
 

          
 
 

 

Gemeinde Pratteln 
 

 

   Seite   

Ergebnisse  1  

Laufende Rechnung Zusammenzug Artengliederung 2  

 Zusammenzug nach Funktionen 6  

 Detailrechnung 7  

Investitionsrechnung Zusammenzug Artengliederung 40  

 Zusammenzug nach Funktionen 42  

 Detailrechnung 43  

 Abschreibungstabelle 53  

Bestandesrechnung Zusammenzug 55  

 Details 56  

Anhänge Verschiedene Aufstellungen 60  

Erläuterungen Laufende Rechnung 74 

Anträge des Gemeinderats 85 

 

Gemeinderechnung 
 

2009 

2654 



 

 



Ergebnisse Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

Soll Haben Soll Haben Soll Haben

Laufende Rechnung 72'637'424.74 72'637'424.74 68'840'813 68'840'813 66'370'305.08 66'370'305.08 

Total Aufwand und Ertrag 64'681'277.45 72'637'424.74 68'414'126 68'840'813 66'336'434.60 66'370'305.08 

Ertragsüberschuss 7'956'147.29 426'687 33'870.48 

Investitionsrechnung 5'850'690.47 5'850'690.47 9'921'000 9'921'000 6'845'236.15 6'845'236.15 

Total Ausgaben und Einnahmen 5'850'690.47 3'582'924.50 9'921'000 1'758'070 6'845'236.15 3'923'935.05 

Zunahme der Nettoinvestitionen 2'267'765.97 8'162'930 2'921'301.10 

Finanzierung 10'528'262.40 10'528'262.40 8'162'930 8'162'930 4'874'032.98 4'874'032.98 

Zunahme der Nettoinvestitionen 2'267'765.97 8'162'930 2'921'301.10 

Ord. Abschreibungen VV 1'758'777.11 1'956'300 1'956'630.25 

Zus. Abschreibungen VV 813'338.00 1'450'000 2'883'532.25 

Ertragsüberschuss LR 7'956'147.29 426'687 33'870.48 

Finanzierungsüberschuss 8'260'496.43 1'952'731.88 

Finanzierungsfehlbetrag 4'329'943 

Kapitalveränderung 14'111'186.90 14'111'186.90 9'921'000 9'921'000 8'797'968.03 8'797'968.03 

Finanzierungsüberschuss 8'260'496.43 1'952'731.88 

Finanzierungsfehlbetrag 4'329'943 

Aktivierungen 5'850'690.47 9'921'000 6'845'236.15 

Passivierungen 6'155'039.61 5'164'370 8'764'097.55 

Zunahme des Kapitals 7'956'147.29 426'687 33'870.48 

Seite  1



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Artengliederung Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

3 AUFWAND 64'681'277.45 68'414'126 66'336'434.60 

30 Personalaufwand 26'033'247.79 25'976'191 24'896'479.70 

300 Behörden und Kommissionen 509'352.75 587'864 431'354.70 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 10'215'785.30 10'490'610 9'866'442.55 
302 Löhne Lehrkräfte 10'786'231.88 10'478'000 10'417'548.84 
305 Sozialversicherungsbeiträge 4'011'171.00 3'658'867 3'674'125.83 
306 Dienstkleider 17'927.46 20'250 16'956.48 
307 Rentenleistungen 240'408.45 250'000 286'565.40 
308 Temporäre Arbeitskräfte 796.30 218'000 
309 Übriger Personalaufwand 251'574.65 272'600 203'485.90 

31 Sachaufwand 11'548'752.68 12'717'741 10'318'972.75 

310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 512'266.35 681'710 529'440.17 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 656'291.80 823'189 682'342.66 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'177'540.85 1'384'720 1'144'089.70 
313 Verbrauchsmaterialien 502'361.18 537'333 536'700.55 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 2'489'776.60 2'547'545 1'888'648.48 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 713'026.12 831'741 718'032.69 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 695'879.50 702'534 683'544.25 
317 Spesenentschädigungen 76'408.75 89'351 73'166.25 
318 Dienstleistungen, Honorare 4'527'779.33 4'912'653 3'892'030.15 
319 Übriger Sachaufwand 197'422.20 206'965 170'977.85 

32 Passivzinsen 826'694.12 1'075'000 977'655.91 

320 Laufende und kurzfr. Schulden 2'569.22 5'000 709.66 
321 Zinsen auf Steuern 159'731.80 140'000 151'234.60 
322 Mittel- und langfr. Schulden 664'393.10 930'000 825'711.65 

Seite  2



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Artengliederung Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

33 Abschreibungen 3'646'942.36 4'632'300 5'721'521.10 

330 Finanzvermögen 422'350.49 251'000 255'911.30 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 1'758'777.11 1'956'300 1'956'630.25 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 813'338.00 1'450'000 2'883'532.25 
334 Steuerabschreibungen 652'476.76 975'000 625'447.30 

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'327'968.80 3'393'062 3'146'793.00 

351 Kantone 2'066'944.70 3'157'500 2'918'812.75 
352 Gemeinden 261'024.10 235'562 227'980.25 

36 Eigene Beiträge 17'238'251.93 18'923'879 18'027'060.81 

361 Kantone 7'093'131.20 8'128'534 7'815'898.90 
362 Gemeinden 1'099'440.00 1'104'280 1'100'280.00 
365 Private Institutionen 742'122.80 975'971 796'606.30 
366 Private Haushalte 8'303'557.93 8'715'094 8'314'275.61 

38 Einlagen in Sonderfinanzierung 1'576'406.22 248'746 1'746'338.88 

380 Einlagen in Spezialfinanz. 778'417.33 131'436 274'577.38 
381 Einlagen in Fonds 110'892.45 117'310 95'336.50 
382 Einlagen in Vorfinanzierungen 687'096.44 1'376'425.00 

39 Interne Verrechnungen 1'483'013.55 1'447'207 1'501'612.45 

390 Verrechneter Personalaufwand 780'158.00 701'800 753'888.50 
391 Verrechneter Sachaufwand 218'585.55 212'200 215'003.95 
392 Verrechnete Kapitaldienste 484'270.00 533'207 532'720.00 

Seite  3



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Artengliederung Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

4 ERTRAG 72'637'424.74 68'840'813 66'370'305.08 

40 Steuereinnahmen 38'467'420.50 34'942'000 32'611'185.20 

400 Einkommens-, Vermögenssteuern 26'466'195.70 26'655'000 24'448'617.95 
401 Ertragssteuern 8'816'069.65 6'087'000 6'213'773.25 
402 Kapitalsteuern 3'185'155.15 2'200'000 1'948'794.00 

41 Regalien und Konzessionen 100'294.00 183'100 152'647.00 

410 Regalien und Konzessionen 100'294.00 183'100 152'647.00 

42 Vermögenserträge 3'320'261.51 2'306'000 2'541'746.32 

421 Verzugszinsen Steuern 373'897.27 310'000 353'699.50 
422 Kapitalerträge des FV 39'838.64 80'000 98'368.79 
423 Liegenschaftserträge des FV 806'360.60 747'905 722'441.00 
424 Buchgewinne auf Anlagen des FV 3'047.36 176'774.78 
426 Kapitalerträge des VV 32'806.20 33'460 31'018.60 
427 Liegenschaftserträge des VV 1'120'158.55 1'134'635 1'115'269.40 
428 Einnahmenüberschuss der IR 535'096.44 
429 Übrige Vermögenserträge 409'056.45 44'174.25 

43 Entgelte 14'505'197.40 14'287'196 14'125'852.41 

430 Ersatzabgaben 525'058.75 550'000 447'135.90 
431 Gebühren für Amtshandlungen 283'975.86 447'000 380'700.69 
432 Elternbeiträge 668'644.90 540'000 679'706.75 
433 Schulgelder 325'785.80 346'500 324'549.80 
434 Gebühren, Dienstleistungen 8'799'001.51 8'351'665 8'290'687.27 
435 Verkäufe 6'284.10 5'350 16'876.45 
436 Rückerstattungen 3'616'840.61 3'724'681 3'492'919.75 
437 Bussen 140'259.15 195'500 215'597.85 
438 Eigenleistungen Investitionen 139'346.72 126'500 277'677.95 

44 Beiträge ohne Zweckbindung 8'506'787.00 8'000'000 8'049'778.00 

441 Finanzausgleich 8'506'787.00 8'000'000 8'049'778.00 

Seite  4



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Artengliederung Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

45 Rückerstattungen Gemeinwesen 1'401'310.40 999'802 1'135'161.10 

451 Kantone 886'865.15 726'818 580'219.15 
452 Gemeinden 513'933.15 272'484 554'374.80 
453 Zweckverbände 512.10 500 567.15 

46 Beiträge für eigene Rechnung 4'489'750.23 4'202'460 3'841'441.20 

460 Bund 35'214.60 32'980 162'417.60 
461 Kantone 4'230'783.63 4'169'480 3'671'080.30 
465 Private Institutionen 223'752.00 
466 Private Haushalte 7'943.30 

48 Entnahmen aus Sonderfinanz. 363'390.15 2'473'225 2'410'881.40 

480 Entnahmen aus Spezialfinanz. 790'375 256'021.94 
481 Entnahmen aus Fonds 263'390.15 232'850 553'004.51 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung  100'000.00 1'450'000 1'601'854.95 

49 Interne Verrechnungen 1'483'013.55 1'447'030 1'501'612.45 

490 Verrechneter Personalaufwand 780'158.00 701'800 753'888.50 
491 Verrechneter Sachaufwand 218'585.55 213'200 215'003.95 
492 Verrechnete Kapitaldienste 484'270.00 532'030 532'720.00 

Seite  5



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

Soll Haben Soll Haben Soll Haben

0 Allgemeine Verwaltung 6'282'381.26 1'352'443.28 7'106'506 1'302'850 6'646'522.81 1'579'685.84 

Nettoaufwand 4'929'937.98 5'803'656 5'066'836.97 

1 Oeffentliche Sicherheit 2'284'290.30 1'174'247.35 2'187'217 1'277'668 2'685'544.48 1'284'695.96 

Nettoaufwand 1'110'042.95 909'549 1'400'848.52 

2 Bildung 20'195'281.44 5'559'711.48 20'139'494 5'531'486 19'328'379.03 5'054'791.15 

Nettoaufwand 14'635'569.96 14'608'008 14'273'587.88 

3 Kultur und Freizeit 4'030'562.43 2'151'917.96 3'806'336 1'711'275 4'082'543.32 2'112'258.77 

Nettoaufwand 1'878'644.47 2'095'061 1'970'284.55 

4 Gesundheit 1'884'095.00 735'302.25 1'578'471 455'000 1'901'007.90 784'061.75 

Nettoaufwand 1'148'792.75 1'123'471 1'116'946.15 

5 Soziale Wohlfahrt 13'978'817.72 4'172'963.66 15'547'239 4'540'789 14'688'791.01 4'034'798.85 

Nettoaufwand 9'805'854.06 11'006'450 10'653'992.16 

6 Verkehr 5'572'046.59 1'173'250.50 6'354'506 1'623'575 5'619'359.72 1'386'436.50 

Nettoaufwand 4'398'796.09 4'730'931 4'232'923.22 

7 Umwelt und Raumplanung 7'943'002.04 7'460'646.74 8'734'931 7'979'645 8'784'460.39 7'822'423.39 

Nettoaufwand 482'355.30 755'286 962'037.00 

8 Volkswirtschaft 102'422.60 88'724.00 158'529 168'100 134'307.55 130'827.00 

Nettoaufwand 13'698.60 3'480.55 

Nettoertrag 9'571 

9 Finanzen und Steuern 2'408'378.07 48'768'217.52 2'800'897 44'250'425 2'465'518.39 42'180'325.87 

Nettoertrag 46'359'839.45 41'449'528 39'714'807.48 

Total 64'681'277.45 72'637'424.74 68'414'126 68'840'813 66'336'434.60 66'370'305.08 

Ertragsüberschuss 7'956'147.29 426'687 33'870.48 

T o t a l 72'637'424.74 72'637'424.74 68'840'813 68'840'813 66'370'305.08 66'370'305.08 

Seite  6



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

EINWOHNERGEMEINDE 64'681'277.45 72'637'424.74 68'414'126 68'840'813 66'336'434.60 66'370'305.08 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'282'381.26 1'352'443.28 7'106'506 1'302'850 6'646'522.81 1'579'685.84 

01 Legislative und Exekutive 586'139.10 669'631 490'157.50 

011 Einwohnerrat 195'924.10 249'300 156'770.00 
300 Behörden und Kommissionen 84'696.40 119'100 72'750.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 4'960.00 3'855.75 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 30'209.45 40'000 20'006.60 
318 Dienstleistungen, Honorare 76'058.25 90'200 60'157.50 

012 Gemeinderat, Kommissionen 390'215.00 420'331 333'387.50 
300 Behörden und Kommissionen 296'118.75 314'504 259'180.45 
305 Sozialversicherungsbeiträge 39'265.95 35'777 37'163.30 
309 Übriger Personalaufwand 6'600.25 7'500 2'251.65 
317 Spesenentschädigungen 10'886.40 13'500 12'426.80 
318 Dienstleistungen, Honorare 31'899.70 33'000 11'961.60 
319 Übriger Sachaufwand 5'443.95 16'050 10'403.70 

02 Allgemeine Verwaltung 5'314'194.56 1'315'329.93 6'024'720 1'259'940 5'811'904.93 1'568'334.84 

020 Gemeindeverwaltung 5'314'194.56 1'315'329.93 6'024'720 1'259'940 5'811'904.93 1'568'334.84 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 2'667'396.90 3'081'825 2'706'711.20 
305 Sozialversicherungsbeiträge 680'104.65 618'083 549'640.00 
308 Temporäre Arbeitskräfte 796.30 180'000 
309 Übriger Personalaufwand 141'964.90 146'500 121'412.00 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 240'544.80 283'110 184'878.10 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 135'286.45 176'050 100'998.05 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 53'095.45 57'200 45'033.00 
313 Verbrauchsmaterial 4'058.40 6'200 5'027.38 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 56'765.05 55'400 22'062.30 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 169'436.80 221'036 189'081.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 85'304.65 83'330 78'344.75 
317 Spesenentschädigungen 11'616.35 11'500 5'190.10 

Seite  7



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

318 Dienstleistungen, Honorare 698'649.30 732'596 508'201.30 
319 Übriger Sachaufwand 35'863.45 36'290 34'252.30 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 77'921.11 80'600 80'623.35 
351 Entschädigungen an Kanton 255'390.00 255'000 180'450.00 
382 Einlage in Vorfinanzierung 1'000'000.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 241'398.46 410'000 348'373.29 
434 Gebühren, Dienstleistungen 9'580.00 8'000 10'107.50 
435 Verkäufe 4'572.55 4'100 2'928.80 
436 Rückerstattungen 161'954.00 59'440 141'346.95 
438 Eigenleistungen Investitionen 26'303.37 61'500 214'381.00 
451 Rückerstattungen von Kanton 4'254.10 4'600 3'653.80 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 85'709.55 78'000 77'782.45 
460 Beiträge von Bund 125'000.00 
461 Beiträge von Kanton 17'496.40 16'500 16'984.00 
481 Entnahmen aus Fonds 128'661.50 8'177.05 
490 Verrechneter Personalaufwand 530'300.00 515'600 517'200.00 
491 Verrechneter Sachaufwand 105'100.00 102'200 102'400.00 

03 Leistungen für Pensionierte 240'408.45 253'260 3'260 289'905.40 3'340.00 

030 Leistungen für Pensionierte 240'408.45 253'260 3'260 289'905.40 3'340.00 
307 Rentenleistungen 240'408.45 250'000 286'565.40 
381 Einlagen in Fonds 3'260 3'340.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 3'260 3'340.00 

09 Nicht aufteilbare Aufgaben 141'639.15 37'113.35 158'895 39'650 54'554.98 8'011.00 

090 Mehrzweckgebäude / Schloss 141'639.15 37'113.35 158'895 39'650 54'554.98 8'011.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 11'050.70 12'600 13'885.35 
305 Sozialversicherungsbeiträge 912.45 1'140 1'197.45 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 62'171.50 70'000 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 8'207.60 13'050 8'646.95 
313 Verbrauchsmaterialien 897.85 1'350 444.00 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 42'806.40 44'200 16'328.33 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 785.30 800 518.75 
318 Dienstleistungen, Honorare 7'837.35 9'005 6'624.15 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 810.00 900 900.00 

Seite  8



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

381 Einlagen in Schlossfonds 6'160.00 5'850 6'010.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'520.00 2'500 2'001.00 
481 Entnahmen aus Fonds 28'433.35 31'300 
492 Verrechnete Kapitaldienste 6'160.00 5'850 6'010.00 

Seite  9



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 2'284'290.30 1'174'247.35 2'187'217 1'277'668 2'685'544.48 1'284'695.96 

10 Rechtsaufsicht 296'186.90 33'404.60 310'430 31'700 753'682.35 28'786.70 

100 Grundbuch, Mass und Gewicht 52'569.55 2'595.35 102'800 519'311.95 1'166.30 
301 Löhne Verw.-/Betriebspersonal 2'829.35 19'523.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 222.35 1'690.45 
318 Dienstleistungen, Honorare 49'517.85 56'500 33'505.85 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 46'300 46'300.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 418'292.50 
461 Beiträge von Kanton 2'595.35 1'166.30 

101 Übrige Rechtspflege 243'617.35 30'809.25 207'630 31'700 234'370.40 27'620.40 
300 Vormundschaftsbehörde 33'420.70 25'000 24'886.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 81'881.60 77'500 75'409.10 
305 Sozialversicherungsbeiträge 17'006.05 14'930 14'492.60 
309 Übriger Personalaufwand 1'500.00 2'000 400.00 
317 Spesenentschädigungen 1'200 
318 Dienstleistungen, Honorare 77'552.55 42'000 75'009.40 
319 Übriger Sachaufwand 3'363.55 1'959.05 
351 Entschädigungen an Kanton 28'892.90 45'000 42'214.25 
410 Regalien und Konzessionen 11'570.00 15'000 23'180.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 15'618.90 12'000 1'800.40 
436 Rückerstattungen 3'620.35 4'700 2'640.00 

11 Polizei 508'184.30 179'599.15 459'326 217'400 466'876.85 241'437.85 

113 Gemeindepolizei 508'184.30 179'599.15 459'326 217'400 466'876.85 241'437.85 
300 Spez.Kom.Polizeireglement 2'051.55 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 341'938.10 332'200 333'223.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 63'161.30 55'180 56'072.90 
306 Dienstkleider 3'000 1'487.05 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 171.10 800 249.60 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 62'501.25 18'300 23'339.50 
313 Verbrauchsmaterialien 4'627.80 5'100 3'831.05 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 12'044.25 10'650 8'018.80 

Seite  10



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 5'963.15 5'256 33'995.40 
317 Spesenentschädigungen 72.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 13'475.80 26'340 4'086.60 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 2'250.00 2'500 2'500.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 840.00 590.00 
435 Verkäufe 450.00 
436 Rückerstattungen 27'400.00 12'000 14'780.00 
437 Bussen 140'209.15 195'000 215'367.85 
490 Verrechneter Personalaufwand 10'700.00 10'400 10'700.00 

14 Feuerwehr 953'426.18 659'942.20 963'033 747'768 982'500.50 691'498.10 

140 Feuerwehr 953'426.18 659'942.20 963'033 747'768 982'500.50 691'498.10 
300 Feuerwehrkommission 747.40 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 463'739.55 472'868 499'174.60 
305 Sozialversicherungsbeiträge 22'648.70 22'550 23'045.40 
309 Übriger Personalaufwand 21'795.70 22'000 14'064.10 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 587.80 2'000 2'155.25 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 52'407.20 53'000 53'129.00 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 16'323.95 20'600 17'350.10 
313 Verbrauchsmaterialien 63'769.48 46'000 52'878.50 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 4'416.15 5'500 1'624.75 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 47'168.40 41'600 46'211.95 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 218'442.00 218'445 218'442.00 
317 Spesenentschädigungen 2'640 240.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 22'714.90 21'450 23'604.90 
319 Übriger Sachaufwand 1'161.00 580 395.00 
330 Abschreibungen FV 14'831.35 30'000 25'637.55 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 3'420.00 3'800 3'800.00 
430 Feuerwehrpflichtersatzabgaben 443'658.75 470'000 438'435.90 
434 Gebühren, Dienstleistungen 129'435.65 192'000 189'148.20 
436 Rückerstattungen 7'180.80 5'600 4'040.00 
460 Beiträge von Bund 19'580.00 19'580 420.00-
461 Beiträge von Kanton 60'087.00 60'588 60'294.00 

15 Militär 66'812.30 90'254.00 60'780 120'400 127'485.24 152'906.05 

Seite  11



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

150 Militär 43'467.95 90'254.00 35'100 120'400 100'428.14 152'906.05 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 7'242.25 9'600 10'337.10 
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'522.05 1'650 1'870.55 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 20'905.25 14'500 15'854.50 
313 Verbrauchsmaterialien 1'990.35 550 5'121.99 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 6'389.10 1'800 52'584.95 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'452.60 2'700 8'431.15 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 1'506.40 
318 Dienstleistungen, Honorare 1'716.35 1'800 2'221.50 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 2'250.00 2'500 2'500.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 87'550.90 120'000 88'648.60 
436 Rückerstattungen 468.50 400 495.50 
460 Beiträge von Bund 2'234.60 37'837.60 
461 Beiträge von Kanton 13'400.00 
481 Entnahmen aus Fonds 12'524.35 

151 Schiesswesen 23'344.35 25'680 27'057.10 
300 Behörden und Kommissionen 352.50 3'000 3'376.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 300 244.65 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 202.00 122.65 
318 Dienstleistungen,  Honorare 3'349.85 2'100 3'032.85 
362 Beiträge an Gemeinwesen 19'440.00 20'280 20'280.00 

16 Zivile Sicherheit 459'680.62 211'047.40 393'648 160'400 354'999.54 170'067.26 

160 Zivilschutz 455'167.82 211'047.40 377'828 160'400 350'088.34 170'067.26 
300 Behörden und Kommissionen 3'073.80 61.95 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 138'698.95 91'848 95'819.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 23'203.25 15'580 16'595.25 
309 Übriger Personalaufwand 2'200 520.60 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 200.00 700 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 38'604.35 61'000 118'819.36 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 13'252.45 14'200 24'891.85 
313 Verbrauchsmaterialien 5'065.97 3'500 5'468.98 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 43'568.15 11'500 7'044.85 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 16'222.35 16'570 10'220.20 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 6'765.35 4'400 

Seite  12



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

317 Kurskosten / Spesenentsch. 35'583.10 34'000 34'479.35 
318 Dienstleistungen, Honorare 14'796.10 14'450 14'868.95 
319 Übriger Sachaufwand 1'189.05 2'880 1'597.85 
369 Übrige Beiträge 14'800.00 
381 Einlagen in Schutzraumfonds 100'144.95 105'000 19'700.00 
430 Ersatzabgaben für Schutzräume 97'400.00 80'000 8'700.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'000 50.00 
435 Verkäufe 11'000.00 
436 Rückerstattungen 45'809.40 5'000 11'491.85 
460 Beiträge von Bund 13'400.00 13'400 
461 Beiträge von Kanton 25'925.80 
481 Entnahmen aus Schutzraumfonds 54'438.00 61'000 112'899.61 

161 Übrige zivile Sicherheit 4'512.80 15'820 4'911.20 
300 Behörden und Kommissionen 4'110.00 13'120 3'765.20 
305 Sozialversicherungsbeiträge 168.80 480 238.35 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1'000 550.10 
317 Spesenentschädigungen 30.00 500 
318 Dienstleistungen, Honorare 204.00 720 357.55 

Seite  13



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

2 BILDUNG 20'195'281.44 5'559'711.48 20'139'494 5'531'486 19'328'379.03 5'054'791.15 

20 Kindergarten 2'969'263.46 723'133.14 2'882'616 645'620 2'884'881.71 557'805.30 

200 Kindergarten 2'969'263.46 723'133.14 2'882'616 645'620 2'884'881.71 557'805.30 
302 Löhne KindergärtnerInnen 2'451'296.01 2'400'000 2'382'694.16 
305 Sozialversicherungsbeiträge 427'473.85 390'000 416'692.00 
309 Übriger Personalaufwand 6'475.15 10'700 10'723.75 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 35'636.45 35'000 45'172.30 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 19'820.95 19'200 8'534.20 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'050.85 1'700 977.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 4'874.20 6'800 5'154.30 
319 Übriger Sachaufwand 620.00 750 822.00 
352 Entschädigungen an Gemeinden 22'016.00 18'466 14'112.00 
436 Rückerstattungen 30'780.95 49'299.80 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 27'744.00 4'620 4'616.00 
461 Beiträge von Kanton 664'608.19 641'000 503'889.50 

21 Primarschule 8'948'811.21 2'019'389.11 8'629'000 1'877'527 8'552'290.18 1'493'168.86 

210 Primarschule 6'847'698.28 1'513'523.50 6'758'640 1'447'335 6'620'629.85 1'150'568.03 
300 Behörden und Kommissionen 22'082.15 27'000 19'561.50 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 258'375.70 292'000 170'547.25 
302 Löhne Lehrkräfte 5'140'834.58 5'100'000 5'094'033.61 
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'007'852.60 938'832 950'237.74 
309 Übriger Personalaufwand 33'282.85 34'500 26'194.10 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 186'175.70 197'000 194'287.45 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 22'032.10 21'112 15'863.40 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 63'322.60 60'775 56'736.50 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 20'034.00 20'040 20'034.00 
317 Spesenentschädigungen 13'737.00 15'125 14'606.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 11'572.30 13'260 10'533.45 
319 Übriger Sachaufwand 11'318.70 5'000 9'698.30 
352 Entschädigungen an Gemeinden 57'078.00 33'996 38'296.55 
436 Rückerstattungen 86'147.65 16'000 30'130.25 
437 Bussen 100.00 

Seite  14



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

452 Rückerstattungen von Gemeinden 9'756.00 22'664 25'399.90 
461 Beiträge von Kanton 1'417'619.85 1'408'671 1'094'937.88 

212 Kleinklassen Primar 2'101'112.93 505'865.61 1'870'360 430'192 1'931'660.33 342'600.83 
302 Löhne Lehrkräfte 1'763'551.78 1'600'000 1'600'644.44 
305 Sozialversicherungsbeiträge 337'561.15 270'360 331'015.89 
436 Rückerstattungen 14'915.90 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 23'856.00 
461 Beiträge von Kanton 467'093.71 430'192 342'600.83 

22 Realschule 12'419.70 16'000 18'436.30 4'454.30 

220 Realschule 12'419.70 16'000 18'436.30 4'454.30 
309 Übriger Personalaufwand 6'000.00 6'000 6'000.00 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 5'357.00 6'000 7'982.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 1'062.70 4'000 4'454.30 
461 Beiträge von Kanton 4'454.30 

221 Hauswirtschaft Realschule

222 Kleinklassen Real

23 Sekundarschule 75'774.05 77'500 80'572.25 8'249.90 

230 Sekundarschule 75'774.05 77'500 80'572.25 8'249.90 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 68'234.95 60'000 64'107.05 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 7'231.55 7'500 8'215.30 
318 Dienstleistungen, Honorare 307.55 10'000 8'249.90 
461 Beiträge von Kanton 8'249.90 

231 Hauswirtschaft Sekundar

24 Schulliegenschaften 4'653'898.26 2'270'594.50 4'977'600 2'457'110 4'361'752.37 2'457'356.20 

240 Schulliegenschaften 4'653'898.26 2'270'594.50 4'977'600 2'457'110 4'361'752.37 2'457'356.20 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 1'215'111.80 1'189'900 1'170'781.70 
305 Sozialversicherungsbeiträge 189'506.10 197'950 165'997.55 

Seite  15



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

306 Dienstkleider 172.70 1'000 455.60 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 16'105.75 29'160 17'541.65 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 561'546.45 685'900 565'498.30 
313 Verbrauchsmaterialien 128'593.86 79'370 85'416.47 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 733'038.85 821'770 463'318.05 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 63'689.95 86'400 96'232.35 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 38'850.00 39'950 38'850.00 
317 Spesenentschädigungen 1'500 
318 Dienstleistungen, Honorare 67'194.80 57'000 64'905.55 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 530'560.00 527'700 527'904.15 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 100'000 
361 Beiträge an Kanton 1'109'528.00 1'160'000 1'164'851.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 915'380.35 943'110 968'277.85 
434 Gebühren, Dienstleistungen 27'611.55 48'000 50'239.00 
436 Rückerstattungen 70'767.05 21'000 81'125.40 
461 Beiträge von Kanton 1'244'350.00 1'335'000 1'346'110.00 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 100'000 
491 Verrechneter Sachaufwand 12'485.55 10'000 11'603.95 

25 Kreis-Musikschule 1'556'853.01 467'233.60 1'528'990 486'700 1'446'718.85 478'819.90 

250 Kreis-Musikschule 1'556'853.01 467'233.60 1'528'990 486'700 1'446'718.85 478'819.90 
300 Jugendmusikschul-Kommission 4'168.20 6'800 3'231.60 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 31'549.75 39'000 33'415.50 
302 Löhne Lehrkräfte 1'179'913.91 1'138'000 1'092'634.71 
305 Sozialversicherungsbeiträge 219'709.90 201'380 210'633.70 
309 Übriger Personalaufwand 17'907.40 12'200 8'238.95 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 5'674.35 5'400 4'327.45 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 7'462.15 16'000 442.90 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 791.40 1'000 638.20 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 171.95- 9'500.00 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 10'982.65 8'800 10'025.99 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 17'766.00 17'760 17'766.00 
317 Spesenentschädigungen 18.30 2'000 654.40 
318 Dienstleistungen, Honorare 12'582.85 37'600 329.70 
319 Übriger Sachaufwand 8'552.10 8'550 3'344.75 
352 Entschädigungen an Gemeinden 39'946.00 34'500 51'535.00 

Seite  16



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

433 Schulgelder 325'785.80 346'500 324'549.80 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'900.00 3'000 2'100.00 
436 Rückerstattungen 14'659.85 17'681.45 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 123'887.95 137'200 133'488.65 
461 Beiträge von Kanton 1'000.00 

26 Sonderschulen 1'975'561.75 79'361.13 2'022'788 64'529 1'929'659.37 54'936.69 

260 Sonderschulen 1'975'561.75 79'361.13 2'022'788 64'529 1'929'659.37 54'936.69 
302 Löhne Logopädinnen 250'635.60 240'000 247'541.92 
305 Sozialversicherungsbeiträge 46'552.80 40'560 35'558.80 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'948.70 2'000 1'674.20 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 3'783.35 4'000 3'961.65 
318 Dienstleistungen, Honorare 5'788.30 6'650 3'839.80 
361 Beiträge an Kanton 1'666'853.00 1'729'578 1'637'083.00 
461 Beiträge von Kanton 79'361.13 64'529 54'936.69 

29 Übriges Bildungswesen 2'700.00 5'000 54'068.00 

292 Erwachsenenbildung 2'700.00 5'000 3'900.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 2'700.00 5'000 3'900.00 

299 Übriges Bildungswesen 50'168.00 
361 Beiträge an Kanton 50'168.00 

Seite  17



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

3 KULTUR UND FREIZEIT 4'030'562.43 2'151'917.96 3'806'336 1'711'275 4'082'543.32 2'112'258.77 

30 Kulturförderung 239'757.45 1'444.75 244'600 600 218'866.12 1'760.80 

300 Kulturförderung 53'442.10 1'444.75 57'700 600 39'668.50 1'760.80 
300 Behörden und Kommissionen 3'000.00 2'000 2'000.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 50 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 6'727.80 7'000 2'481.00 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 6'869.80 8'000 4'975.90 
319 Übriger Sachaufwand 31'949.50 35'750 25'551.60 
365 Beiträge an private Institut. 4'300.00 4'300 4'300.00 
381 Einlagen in Fonds 595.00 600 360.00 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 849.75 1'400.80 
465 Beiträge private Institutionen 225.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 370.00 600 360.00 

301 Museum

302 Theater, Musik 55'200.00 55'200 48'801.35 
365 Beiträge an private Institut. 55'200.00 55'200 48'801.35 

303 Bibliothek 131'115.35 131'700 130'396.27 
300 Behörden und Kommissionen 1'649.70 1'200 882.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 67.90 55.30 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'286.45 1'200 1'331.25 
313 Verbrauchsmaterialien 80.10 200 100.77 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'775.40 1'900 1'775.40 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 37'670.20 37'100 37'103.15 
318 Dienstleistungen, Honorare 3'585.60 5'100 4'148.25 
362 Beiträge an Gemeinwesen 85'000.00 85'000 85'000.00 

31 Denkmalpflege / Heimatschutz 500 500.00 

310 Denkmalpflege / Heimatschutz 500 500.00 
319 Übriger Sachaufwand 500 500.00 

Seite  18



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

32 GGA (Spezialfinanzierung) 1'776'702.06 1'776'702.06 1'355'945 1'355'945 1'747'399.02 1'747'399.02 

320 Gemeinschaftsantennenanlage 1'776'702.06 1'776'702.06 1'355'945 1'355'945 1'747'399.02 1'747'399.02 
300 GGA-Kommission 683.85 800 876.70 
305 Sozialversicherungsbeiträge 24.30 80 56.20 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'020.00 25'000 226.30 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 5'500 3'332.75 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 17'946.65 20'000 16'138.20 
313 Verbrauchsmaterialien 1'174.40 4'000 64.05 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 410'705.25 320'000 298'098.20 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 7'416.80 16'100 5'461.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 364'420.30 462'941 390'458.50 
319 Übriger Sachaufwand 1'500 
330 Abschreibungen FV 500 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 78'380.00 97'200 97'263.90 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 600'000.00 100'000 388'800.00 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 30'544.96 45'624 86'918.72 
382 Einlagen in Vorfinanzierung 200'000.00 
390 Verrechneter Personalaufwand 133'800.00 130'100 130'500.00 
391 Verrechneter Sachaufwand 130'585.55 126'600 129'203.95 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'519'583.41 1'216'075 1'370'060.62 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 134'388.65 25'000 202'468.40 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 100'000.00 100'000 160'000.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 22'730.00 14'870 14'870.00 

Seite  19



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

33 Parkanlagen / Wanderwege 67'806.97 9'140.00 116'530 9'180 229'693.98 53'004.25 

330 Parkanlagen / Wanderwege 67'806.97 9'140.00 116'530 9'180 229'693.98 53'004.25 
300 Behörden und Kommissionen 1'764.00 3'000 3'024.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 300 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 9'147.65 10'200 8'219.20 
313 Verbrauchsmaterialien 169.57 250 66.53 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 23'157.35 38'500 16'708.65 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'828.05 3'700 2'339.85 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 20.00 20 20.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 31'530.35 40'480 435.75 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 19'900 19'870.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 178'830.00 
381 Einlagen in Fonds 190.00 180 180.00 
429 Übrige Vermögenserträge 44'174.25 
434 Gebühren, Dienstleistungen 8'950.00 9'000 8'650.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 190.00 180 180.00 

34 Sport 1'310'150.20 349'938.15 1'439'823 331'450 1'307'290.36 283'387.10 

340 Sport 6'115.30 17'395 6'118.15 
300 Behörden und Kommissionen 2'180.05 1'500 993.10 
301 Löhne Verw.-/Betriebspersonal 6'000 3'024.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 44.30 595 285.95 
313 Verbrauchsmaterialien 3'890.95 5'800 1'815.10 
319 Übriger Sachaufwand 1'500 
365 Beiträge an private Institut. 2'000 

341 Schwimmbad 600'042.90 196'917.40 575'055 218'450 532'800.85 160'092.60 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 294'270.75 281'000 289'895.55 
305 Sozialversicherungsbeiträge 58'132.45 52'400 51'972.10 
306 Dienstkleider 1'114.60 1'000 541.45 
309 Übriger Personalaufwand 1'224.00 1'500 858.00 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 2'642.85 3'450 1'038.50 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 8'979.25 4'450 2'296.60 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 51'853.25 47'400 43'517.30 
313 Verbrauchsmaterialien 48'917.90 43'750 37'926.70 

Seite  20



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

314 Baul. Unterhalt durch Dritte 62'120.55 57'675 35'290.95 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 13'555.55 15'950 7'932.75 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 500 
318 Dienstleistungen, Honorare 11'416.75 15'200 10'770.95 
319 Übriger Sachaufwand 635.00 580 560.00 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 45'180.00 50'200 50'200.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 22'186.00 21'850 22'186.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 163'232.65 187'500 133'547.00 
436 Rückerstattungen 11'498.75 9'100 4'359.60 

344 Leichtathletik-/ Fussballanl. 187'801.99 24'244.50 210'470 23'000 171'605.35 23'269.50 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 12'030.25 13'350 2'161.30 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 27'221.25 25'020 19'335.25 
313 Verbrauchsmaterialien 16'467.69 27'500 19'022.40 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 63'134.05 74'300 60'592.90 
315 Übr. Unterhalt durch Ditte 54.65 500 370.60 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 54'178.55 54'200 54'178.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 2'565.55 2'100 2'444.35 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 12'150.00 13'500 13'500.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 12'444.00 12'500 12'444.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 5'388.00 5'000 4'718.50 
436 Rückerstattungen 6'412.50 5'500 6'107.00 

349 Übrige Sportanlagen (KSZ+DT) 516'190.01 128'776.25 636'903 90'000 596'766.01 100'025.00 
300 Behörden und Kommissionen 2'982.15 3'000 2'345.85 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 167'002.00 194'700 163'698.05 
305 Sozialversicherungsbeiträge 25'807.60 34'931 28'121.85 
306 Dienstkleider 616.50 500 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'250 253.85 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 34'823.10 40'952 116'056.60 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 92'177.65 132'000 84'641.30 
313 Verbrauchsmaterialien 14'234.01 22'000 17'411.46 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 49'213.40 54'800 38'483.40 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 5'398.45 13'300 15'149.90 
318 Dienstleistungen, Honorare 16'655.15 20'270 11'403.75 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 107'280.00 119'200 119'200.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 122'213.45 90'000 99'963.10 

Seite  21



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

436 Rückerstattungen 6'562.80 61.90 

35 Übrige Freizeitgestaltung 636'145.75 14'693.00 648'938 14'100 578'793.84 26'707.60 

350 Jugendhaus 346'063.05 8'900.00 380'056 8'200 322'289.34 23'665.00 
300 Betriebskommission Jugendhaus 4'500 1'096.40 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 262'154.95 275'900 231'687.75 
305 Sozialversicherungsbeiträge 46'194.75 45'956 38'177.60 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 695.60 1'000 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 407.60 2'750 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 8'121.45 8'400 6'977.05 
313 Verbrauchsmaterialien 1'133.35 3'000 378.14 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 4'219.15 4'950 22'442.50 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 64.55 800 474.45 
318 Dienstleistungen, Honorare 9'451.55 16'300 7'105.15 
319 Übriger Sachaufwand 12'270.10 15'000 12'450.30 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 1'350.00 1'500 1'500.00 
436 Rückerstattungen 3'900.00 3'200 3'900.00 
481 Entnahmen aus Fonds 5'000.00 5'000 19'765.00 

359 Übrige Freizeitgestaltung 290'082.70 5'793.00 268'882 5'900 256'504.50 3'042.60 
300 Behörden und Kommissionen 1'022.25 7'000 846.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 162'450.70 134'800 137'404.40 
305 Sozialversicherungsbeiträge 22'931.95 22'519 22'583.20 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 231.95 1'300 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 9'877.70 7'750 6'746.50 
313 Verbrauchsmaterialien 5'772.95 8'000 4'907.75 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 16'787.65 20'000 11'288.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 18'509.40 18'513 18'509.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 1'412.15 1'000 879.00 
319 Übriger Sachaufwand 15'100.00 15'000 18'110.00 
362 Beiträge an Gemeinwesen 15'000.00 15'000 15'000.00 
365 Beiträge an private Institut. 19'616.00 18'000 19'500.00 
381 Einlagen in Fonds 1'370.00 730.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'907.00 1'500 1'912.60 
436 Rückerstattungen 2'516.00 2'400 400.00 
481 Entnahmen aus Fonds 2'000 

Seite  22



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

492 Verrechnete Kapitaldienste 1'370.00 730.00 

Seite  23



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

4 GESUNDHEIT 1'884'095.00 735'302.25 1'578'471 455'000 1'901'007.90 784'061.75 

41 Pflegeheime 15'551.75 14'526.90 11'650 5'457.45- 8'987.40 

410 Pflegeheime 15'551.75 14'526.90 11'650 5'457.45- 8'987.40 
300 Behörden und Kommissionen 1'720.20 1'500 789.60 
305 Sozialversicherungsbeiträge 34.55 150 57.35 
365 Beiträge an private Instiut. 13'797.00 10'000 6'304.40-
436 Rückerstattungen 14'526.90 8'987.40 

44 Ambulante Krankenpflege 1'044'577.90 107'300.00 1'043'601 1'038'671.20 108'700.00 

440 Ambulante Krankenpflege 1'044'577.90 107'300.00 1'043'601 1'038'671.20 108'700.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 60 
319 Übriger Sachaufwand 200.00 200 200.00 
364 Beiträge an Gemischtw. Untern. 980'000.00 980'000 980'000.00 
365 Beiträge an private Institut. 54'302.90 54'891 51'646.20 
366 Beiträge an private Haushalte 10'075.00 8'450 6'825.00 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 107'300.00 108'700.00 

45 Krankheitsbekämpfung 2'000.00 2'000 2'000.00 

450 Alkohol- und Drogenmissbrauch

459 Übrige Krankheiten 2'000.00 2'000 2'000.00 
365 Beiträge an private Institut. 2'000.00 2'000 2'000.00 

46 Schulgesundheitsdienst 820'945.35 613'475.35 520'100 455'000 864'774.15 666'374.35 

460 Schulärztliche Pflege 6'720.00 9'500 6'382.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 6'720.00 9'500 6'382.00 

Seite  24



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

461 Kinder- und Jugendzahnpflege 814'225.35 613'475.35 510'600 455'000 858'392.15 666'374.35 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 42'300.70 41'068.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 8'544.70 12'952.70 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 599.90 600 599.95 
318 Dienstleistungen, Honorare 762'780.05 510'000 803'770.55 
432 Elternbeiträge 486'345.35 390'000 533'714.95 
461 Beiträge von Kanton 127'130.00 65'000 132'659.40 

49 Übriges Gesundheitswesen 1'020.00 1'120 1'020.00 

490 Übriges Gesundheitswesen 1'020.00 1'120 1'020.00 
319 Übriger Sachaufwand 1'020.00 1'120 1'020.00 

Seite  25



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

5 SOZIALE WOHLFAHRT 13'978'817.72 4'172'963.66 15'547'239 4'540'789 14'688'791.01 4'034'798.85 

52 Krankenversicherung

520 Krankenversicherung

53 Sonstige Sozialversicherungen 2'666'819.00 3'411'756 3'267'500.00 

530 Ergänzungsleistungen AHV, IV 2'666'819.00 3'411'756 3'267'500.00 
361 Beiträge an Kanton 2'666'819.00 3'411'756 3'267'500.00 

54 Jugend 915'661.39 224'644.65 907'741 177'000 989'377.20 188'597.15 

540 Jugend 915'661.39 224'644.65 907'741 177'000 989'377.20 188'597.15 
300 Behörden und Kommissionen 2'739.85 3'000 3'023.05 
301 Löhne Tagesheim 537'033.70 475'000 544'482.10 
305 Sozialversicherungsbeiträge 78'489.75 79'391 83'015.95 
308 Temporäre Arbeitskräfte 38'000 
309 Übriger Personalaufwand 4'060.00 5'300 2'200.00 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 954.80 3'000 4'538.50 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 8'001.45 11'100 8'652.95 
313 Verbrauchsmaterialien 41'073.14 44'000 39'606.45 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 31'186.65 13'800 22'603.30 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'452.00 1'500 2'303.40 
317 Spesenentschädigungen 430.85 800 393.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 57'990.25 69'000 35'682.50 
319 Übriger Sachaufwand 230.00 950 1'687.70 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 9'400 9'400.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 84'600.00 
365 Beiträge an private Institut. 152'018.95 153'500 147'187.75 
432 Elternbeiträge 182'299.55 150'000 145'991.80 
436 Rückerstattungen 42'345.10 27'000 42'605.35 

Seite  26



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

55 Invalidität 5'882.55 5'850 7'850.00 

550 Invalidität 5'882.55 5'850 7'850.00 
365 Beiträge an private Institut. 5'882.55 5'850 7'850.00 

56 Sozialer Wohnungsbau 87'656.35 1'053.00 65'064 30'000 71'643.10 22'653.50 

560 Mietzinszuschüsse/ Wohnungsbau 87'656.35 1'053.00 65'064 30'000 71'643.10 22'653.50 
366 Beiträge an private Haushalte 87'656.35 65'064 71'643.10 
436 Rückerstattungen 1'053.00 30'000 22'653.50 

57 Alter 14'486.75 22'150 7'650.00 

570 Alter 14'486.75 22'150 7'650.00 
300 Behörden und Kommissionen 5'500 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 5'173.40 4'000 
318 Dienstleistungen, Honorare 1'463.35 5'000 
365 Beiträge an private Institut. 7'850.00 7'650 7'650.00 

58 Sozialhilfe 10'287'971.68 3'947'266.01 11'129'578 4'333'789 10'344'170.71 3'823'548.20 

581 Sozialhilfe 9'408'740.33 3'227'424.01 9'654'128 3'503'789 9'331'714.86 3'050'229.85 
300 Sozialhilfebehörde 37'835.40 41'140 24'878.10 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 1'057'530.90 1'012'400 1'001'509.40 
305 Sozialversicherungsbeiträge 201'806.30 170'723 180'553.55 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 879.40 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 5'380.00 12'015 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 6'346.25 16'460 9'696.35 
317 Spesenentschädigungen 3'290.75 4'500 4'717.05 
318 Dienstleistungen, Honorare 88'090.15 139'000 115'704.20 
366 Beiträge an private Haushalte 8'006'320.58 8'255'500 7'938'933.61 
381 Einlagen in Fonds 2'140.00 2'390 54'843.20 
434 Andere Benützungsgeb.,Dienstl. 26'868.45 20'000 4'771.00 
436 Rückerstattungen 2'794'229.86 3'356'181 2'790'992.00 
451 Rückerstattungen von Kanton 365'890.90 121'718 223'977.35 
465 Beiträge private Institutionen 22'127.70 
481 Entnahmen aus Fonds 16'167.10 3'500 28'139.50 

Seite  27



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

492 Verrechnete Kapitaldienste 2'140.00 2'390 2'350.00 

585 Asylwesen 555'320.05 587'839.45 1'004'580 711'000 757'157.70 717'371.65 
318 Dienstleistungen, Honorare 47'000 5'415.80 
362 Beiträge an Gemeinwesen 4'000 
365 Beiträge an private Institut. 399'657.05 630'000 486'942.75 
366 Beiträge an private Haushalte 155'663.00 323'580 254'655.85 
381 Einlagen in Fonds 10'143.30 
451 Rückerstattungen von Kanton 516'720.15 600'000 352'588.00 
465 Beiträge private Institutionen 49'399.30 
466 Beiträge von Privaten 7'943.30 
481 Entnahmen aus Fonds 21'720.00 111'000 356'840.35 

586 Eingliederung Unterstützungsb. 267'956.70 132'002.55 381'630 119'000 185'734.10 55'946.70 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 47'578.30 51'000 47'229.90 
305 Sozialversicherungsbeiträge 2'149.20 8'590 2'247.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 218'229.20 322'040 136'257.20 
461 Beiträge von Kanton 132'002.55 119'000 55'946.70 

589 Übrige Sozialhilfe 55'954.60 89'240 69'564.05 
319 Übriger Sachaufwand 3'310.00 3'360 4'010.00 
365 Beiträge an private Institut. 23'601.60 23'380 23'336.00 
366 Beiträge an private Haushalte 29'043.00 62'500 42'218.05 

59 Unterstützungsleistungen 340.00 5'100 600.00 

590 Unterstützungen im Inland 340.00 5'100 600.00 
319 Übriger Sachaufwand 100.00 100 100.00 
365 Beiträge an private Institut. 240.00 5'000 500.00 

Seite  28



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

6 VERKEHR 5'572'046.59 1'173'250.50 6'354'506 1'623'575 5'619'359.72 1'386'436.50 

62 Gemeindestrassen 3'859'948.24 1'124'545.50 3'754'763 881'775 3'522'287.52 996'096.55 

620 Gemeindestrassen/ Werkhof 3'859'948.24 1'124'545.50 3'754'763 881'775 3'522'287.52 996'096.55 
300 Behörden und Kommissionen 500 70.50 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 1'759'579.05 1'705'700 1'608'937.05 
305 Sozialversicherungsbeiträge 350'228.35 298'230 304'374.10 
306 Dienstkleider 11'925.94 8'700 9'555.57 
309 Übriger Personalaufwand 7'742.05 14'200 9'072.75 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 72'224.55 71'400 85'829.90 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 109'300.70 106'700 112'331.80 
313 Verbrauchsmaterialien 113'431.05 102'623 115'483.50 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 354'256.00 476'250 383'162.85 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 216'113.90 208'300 191'611.70 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 78'527.30 88'170 87'959.45 
317 Spesenentschädigungen 460.00 500 387.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 300'674.50 305'890 214'209.50 
319 Übriger Sachaufwand 4'881.85 7'300 2'610.40 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 276'230.00 349'300 349'330.45 
382 Einlagen in Vorfinanzierung 152'000.00 
390 Verrechneter Personalaufwand 51'373.00 10'000 46'361.00 
391 Verrechneter Sachaufwand 1'000.00 1'000 1'000.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 145'865.45 145'675 105'862.05 
430 Ersatzabgaben 16'000.00-
431 Gebühren für Amtshandlungen 26'118.50 25'000 29'937.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 432'373.00 387'000 415'762.10 
435 Verkäufe 1'061.55 1'250 1'947.65 
436 Rückerstattungen 86'371.80 38'000 148'301.60 
465 Beiträge private Institutionen 152'000.00 
481 Entnahmen aus Parkplatzfonds 8'970.20 19'050 14'658.65 
490 Verrechneter Personalaufwand 187'785.00 165'800 179'627.50 
491 Verrechneter Sachaufwand 100'000.00 100'000 100'000.00 

65 Regionalverkehr 1'671'978.75 1'920.00 2'559'713 701'800 2'076'672.85 363'674.95 
Seite  29



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

651 Regionalverkehr 1'671'978.75 1'920.00 2'559'713 701'800 2'076'672.85 363'674.95 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 3'820.25 16'000 40.85 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 180.00 180.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 16'044.50 12'713 14'109.85 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 2'740.00 4'900 4'927.50 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 700'000 361'854.95 
361 Beiträge an Kanton 1'649'194.00 1'826'100 1'695'559.70 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'920.00 1'800 1'820.00 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 700'000 361'854.95 

69 Übriger Verkehr 40'119.60 46'785.00 40'030 40'000 20'399.35 26'665.00 

690 Übriger Verkehr 40'119.60 46'785.00 40'030 40'000 20'399.35 26'665.00 
300 Verkehrsplanungskommission 56.40 500 359.55 
305 Sozialversicherungsbeiträge 4.30 50 19.40 
319 Übriger Sachaufwand 40'058.90 39'480 20'020.40 
436 Rückerstattungen 46'785.00 40'000 26'665.00 

Seite  30



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 7'943'002.04 7'460'646.74 8'734'931 7'979'645 8'784'460.39 7'822'423.39 

70 Wasser (Spezialfinanzierung) 2'625'143.10 2'625'143.10 2'362'065 2'362'065 2'154'570.26 2'154'570.26 

700 Wasserversorgung 2'625'143.10 2'625'143.10 2'362'065 2'362'065 2'154'570.26 2'154'570.26 
300 Behörden und Kommissionen 500 119.85 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 434'795.55 450'240 383'079.25 
305 Sozialversicherungsbeiträge 87'362.55 83'315 74'615.00 
306 Dienstkleider 1'695.85 2'500 2'320.65 
309 Übriger Personalaufwand 2'344.35 5'000 1'550.00 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'052.45 4'000 809.05 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 2'228.10 7'000 42'303.95 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 119'688.75 150'000 112'933.40 
313 Verbrauchsmaterialien 33'209.98 109'500 122'064.11 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 291'619.40 161'000 225'194.80 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 38'831.25 43'000 17'557.45 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 91'256.70 91'300 60'896.70 
318 Dienstleistungen, Honorare 216'840.85 193'900 77'618.10 
319 Übriger Sachaufwand 15'511.85 7'850 6'130.75 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 522'028.00 553'400 553'399.70 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 213'338.00 
351 Entschädigungen an Kanton 48'820.10 57'500 57'500.05 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 61'867.50 67'000 40'817.45 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 69'311.87 
390 Verrechneter Personalaufwand 195'400.00 189'900 190'400.00 
391 Verrechneter Sachaufwand 49'400.00 48'100 48'200.00 
392 Verrechnete Kapitaldienste 128'540.00 137'060 137'060.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 24'282.75 11'500 6'499.50 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'417'567.90 2'087'450 2'027'314.05 
436 Rückerstattungen 69'249.10 5'140 7'106.70 
438 Eigenleistungen Investitionen 113'043.35 65'000 63'296.95 
461 Beiträge von Kanton 16'000 
480 Entnahmen aus Spezialfinanz. 175'975 49'353.06 
491 Verrechneter Sachaufwand 1'000.00 1'000 1'000.00 

Seite  31



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

71 Abwasser (Spezialfinanzierung) 3'426'833.94 3'426'833.94 4'101'940 4'101'940 4'323'997.13 4'323'997.13 

710 Abwasserbeseitigung 3'426'833.94 3'426'833.94 4'101'940 4'101'940 4'323'997.13 4'323'997.13 
300 Behörden und Kommissionen 500 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 86'182.95 85'000 83'944.70 
305 Sozialversicherungsbeiträge 19'374.10 16'890 17'361.80 
306 Dienstkleider 843.87 750 114.26 
309 Übriger Personalaufwand 678.00 3'000 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 112.50 1'000 526.05 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 36.25 3'000 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 18'375.00 21'900 17'670.00 
313 Verbrauchsmaterialien 1'959.03 3'800 1'905.37 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 146'374.45 214'500 109'447.30 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 620.00 5'000 820.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 15'000.00 15'000 10'000.00 
317 Spesenentschädigungen 500 
318 Dienstleistungen, Honorare 152'617.15 179'000 133'791.30 
319 Übriger Sachaufwand 1'545.00 1'500 10'229.10 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 58'248.00 2'000 2'011.20 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 550'000 1'080'000.00 
351 Entschädigungen an Kanton 1'733'841.70 2'800'000 2'638'648.45 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 427'644.50 
382 Einlagen in Vorfinanzierung 535'096.44 
390 Verrechneter Personalaufwand 190'685.00 162'100 180'927.50 
391 Verrechneter Sachaufwand 37'600.00 36'500 36'600.00 
428 Einnahmenüberschuss der IR 535'096.44 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'522'121.15 2'554'500 2'622'841.50 
451 Rückerstattungen von Kanton 500 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 441.25 5'000 518.60 
453 Rückerstattungen Zweckverbände 512.10 500 567.15 
480 Entnahmen aus Spezialfinanz. 614'400 206'668.88 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 550'000 1'080'000.00 
490 Verrechneter Personalaufwand 51'373.00 10'000 46'361.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 317'290.00 367'040 367'040.00 

Seite  32



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

72 Abfall (Spezialfinanzierung) 1'239'806.45 1'239'806.45 1'319'060 1'319'060 1'213'306.35 1'213'306.35 

720 Abfallbeseitigung 1'239'806.45 1'239'806.45 1'319'060 1'319'060 1'213'306.35 1'213'306.35 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 334.55 75'000 72'921.37 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 96'000 3'600.00 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'511.22 5'500 221.10 
318 Dienstleistungen, Honorare 825'844.68 899'548 791'905.22 
330 Abschreibungen FV 500 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 250'916.00 85'812 187'658.66 
390 Verrechneter Personalaufwand 161'200.00 156'700 157'000.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'178'065.40 1'243'090 1'145'127.55 
436 Rückerstattungen 56'291.05 75'220 67'428.80 
492 Verrechnete Kapitaldienste 5'450.00 750 750.00 

73 Abfallbewirtschaftung 8'883.20 1'050.00 65'000 52'500 12'122.00 130.00 

730 Abfallbewirtschaftung 8'883.20 1'050.00 65'000 52'500 12'122.00 130.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 8'883.20 65'000 12'122.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 52'000 
436 Rückerstattungen 1'000.00 
437 Bussen 50.00 500 130.00 

74 Friedhof und Bestattung 430'599.33 75'288.00 538'470 58'080 513'452.63 48'315.00 

740 Friedhof und Bestattung 430'599.33 75'288.00 538'470 58'080 513'452.63 48'315.00 
300 Friedhofkommission 641.55 700 493.50 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 135'799.45 210'650 194'828.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 27'096.50 38'250 38'722.70 
306 Dienstkleider 1'558.00 2'800 2'481.90 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 26'372.80 26'600 13'077.40 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 20'514.40 28'800 19'972.00 
313 Verbrauchsmaterialien 4'922.58 10'740 5'188.53 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 16'923.65 18'600 50'641.65 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 11'460.90 26'100 15'122.75 
318 Dienstleistungen, Honorare 147'037.00 133'000 130'693.25 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 37'980.00 42'200 42'200.00 
381 Einlagen in Fonds 292.50 30 30.00 

Seite  33



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

434 Gebühren, Dienstleistungen 70'258.00 56'250 43'505.00 
435 Verkäufe 200.00 1'000.00 
436 Rückerstattungen 1'800.00 1'800 3'780.00 
461 Beiträge von Kanton 3'000.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 30.00 30 30.00 
75 Gewässerverbauungen 1'483.95 14'000 1'710.60 

750 Gewässerverbauungen 1'483.95 14'000 1'710.60 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 1'483.95 9'500 1'710.60 
318 Dienstleistungen, Honorare 4'500 

77 Naturschutz 127'832.75 12'751.50 174'050 13'000 47'473.95 8'525.00 

770 Naturschutz 127'832.75 12'751.50 174'050 13'000 47'473.95 8'525.00 
300 Naturschutzkommission 1'269.00 2'500 1'071.60 
305 Sozialversicherungsbeiträge 38.85 150 66.45 
318 Dienstleistungen, Honorare 124'924.90 169'800 44'515.90 
319 Übriger Sachaufwand 100.00 100 320.00 
365 Beiträge an private Institut. 1'500.00 1'500 1'500.00 
461 Beiträge von Kanton 12'751.50 13'000 8'525.00 

78 Übriger Umweltschutz 74'472.57 74'397.85 99'235 73'000 78'894.32 73'579.65 

780 Übriger Umweltschutz 15'634.12 5'442.85 29'485 7'000 15'684.07 5'179.70 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 4'412.85 4'000 3'824.45 
305 Sozialversicherungsbeiträge 686.50 685 688.90 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'156.10 1'500 1'141.35 
313 Verbrauchsmaterialien 295.47 700 219.87 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 3'348.55 3'500 2'909.90 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 123.80 1'000 956.20 
318 Dienstleistungen, Honorare 5'310.85 17'800 5'643.40 
319 Übriger Sachaufwand 300.00 300 300.00 
436 Rückerstattungen 5'442.85 7'000 5'179.70 

785 Hundehaltung 58'838.45 68'955.00 69'750 66'000 63'210.25 68'399.95 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 4'213.15 7'050 1'858.80 
313 Verbrauchsmaterialien 6'625.30 9'400 12'351.45 

Seite  34



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

365 Beiträge an private Institut. 300.00 300 300.00 
390 Verrechneter Personalaufwand 47'700.00 53'000 48'700.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 68'955.00 66'000 68'399.95 

79 Raumplanung 7'946.75 5'375.90 61'111 438'933.15 

790 Raumplanung 7'946.75 5'375.90 61'111 438'933.15 
300 Behörden und Kommissionen 1'734.30 923.55 
305 Sozialversicherungsbeiträge 400 9.10 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 86.65 1'000 34.70 
317 Spesenentschädigungen 356.00 1'086 
318 Dienstleistungen, Honorare 3'971.60 27'500 35'706.35 
319 Übriger Sachaufwand 1'798.20 1'825 1'804.65 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 29'300 29'300.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 371'154.80 
436 Rückerstattungen 2'687.95 
461 Beiträge von Kanton 2'687.95 

Seite  35



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

8 VOLKSWIRTSCHAFT 102'422.60 88'724.00 158'529 168'100 134'307.55 130'827.00 

80 Landwirtschaft 15'756.50 39'129 12'530.15 1'360.00 

800 Landwirtschaft 15'756.50 39'129 12'530.15 1'360.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 4'878.80 4'879 3'000.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 320.15 400 1'947.30 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 5'500 
318 Dienstleistungen, Honorare 8'189.75 25'000 4'236.80 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'367.80 3'350 3'346.05 
436 Rückerstattungen 1'360.00 

81 Forstwirtschaft 78'047.45 83'000 77'290.80 

810 Forstwirtschaft 78'047.45 83'000 77'290.80 
318 Dienstleistungen, Honorare 3'047.45 8'000 2'290.80 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 75'000.00 75'000 75'000.00 

82 Jagd / Fischerei 3'486.00 4'136.00 4'350 5'100 5'610.40 4'136.00 

820 Jagd / Fischerei 3'486.00 4'136.00 4'350 5'100 5'610.40 4'136.00 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'748.80 3'250 4'873.20 
361 Beiträge an Kanton 737.20 1'100 737.20 
410 Regalien und Konzessionen 4'136.00 5'100 4'136.00 

83 Tourismus 1'100.00 1'100 1'100.00 

830 Tourismus 1'100.00 1'100 1'100.00 
319 Übriger Sachaufwand 500.00 500 500.00 
365 Beiträge an private Institut. 600.00 600 600.00 

84 Industrie, Gewerbe, Handel 1'256.75 1'800 796.65 

840 Industrie, Gewerbe, Handel 1'256.75 1'800 796.65 
365 Beiträge an private Institut. 1'256.75 1'800 796.65 

Seite  36



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

86 Energie 2'775.90 84'588.00 29'150 163'000 36'979.55 125'331.00 

860 Elektrizität 69'024.00 63'000 64'773.00 
410 Regalien und Konzessionen 69'024.00 63'000 64'773.00 

861 Gas 15'564.00 100'000 60'558.00 
410 Regalien und Konzessionen 15'564.00 100'000 60'558.00 

869 Übrige Energie 2'775.90 29'150 36'979.55 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 4'075.90 27'100 5'290.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 1'300.00- 29'689.00 
319 Übriger Sachaufwand 2'050 2'000.00 

Seite  37



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

9 FINANZEN UND STEUERN 2'408'378.07 48'768'217.52 2'800'897 44'250'425 2'465'518.39 42'180'325.87 

90 Steuern 652'476.76 38'467'420.50 975'000 34'942'000 625'447.30 32'611'185.20 

900 Ordentliche Steuern nat. Pers. 20'492'291.65 24'750'000 20'816'818.00 
400 Einkommens-/ Vermögenssteuern 20'492'291.65 24'750'000 20'816'818.00 

901 Ordentliche Steuern Vorjahre 3'881'511.90 5'000 1'762'981.50 
400 Einkommens-/ Vermögenssteuern 3'881'511.90 5'000 1'762'981.50 

902 Quellensteuer 2'092'392.15 1'900'000 1'868'818.45 
400 Einkommens-/ Vermögenssteuern 2'092'392.15 1'900'000 1'868'818.45 

903 Steuerabschreibungen nat. Pers 634'897.81 930'000 609'438.85 
334 Steuerabschreibungen/ -erlasse 634'897.81 930'000 609'438.85 

904 Ordentliche Steuern jur. Pers. 10'747'828.30 8'287'000 8'129'774.20 
401 Ertragssteuern 7'760'015.35 6'087'000 5'656'492.50 
402 Kapitalsteuern 2'987'812.95 2'200'000 2'473'281.70 

905 Ordentliche Steuern Vorjahre 1'253'396.50 32'793.05 
401 Ertragssteuern 1'056'054.30 557'280.75 
402 Kapitalsteuern 197'342.20 524'487.70-

906 Steuerabschreibungen jur. Pers 17'578.95 45'000 16'008.45 
334 Steurabschreibungen/ -erlasse 17'578.95 45'000 16'008.45 

92 Finanzausgleich 8'506'787.00 8'000'000 8'049'778.00 

921 Finanzausgleich 8'506'787.00 8'000'000 8'049'778.00 
441 Finanzausgleich 8'506'787.00 8'000'000 8'049'778.00 

Seite  38



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Soll Haben Soll Haben Soll Haben

94 Vermögens-/ Schuldenverwaltung 1'755'901.31 1'794'010.02 1'825'897 1'308'425 1'840'071.09 1'519'362.67 

940 Kapital-/ Zinsendienst allg. 1'259'003.96 613'752.15 1'380'547 250'520 1'482'624.44 266'797.17 
318 Dienstleistungen, Honorare 28'392.50 29'000 29'869.38 
319 Übriger Sachaufwand 400.00 400 400.00 
320 Laufende und kurzfr. Schulden 2'569.22 5'000 709.66 
322 Mittel- und langfr. Schulden 664'393.10 930'000 825'711.65 
330 Abschreibungen FV 207'519.14 20'000 230'273.75 
392 Verrechnete Kapitaldienste 355'730.00 396'147 395'660.00 
422 Kapitalerträge des FV 39'838.64 80'000 98'368.79 
424 Buchgewinne auf Anlagen des FV 3'047.36 349.78 
426 Kapitalerträge des VV 32'806.20 33'460 31'018.60 
429 Übrige Vermögenserträge 409'056.45 
436 Rückerstattungen 463.50 
492 Verrechnete Kapitaldienste 128'540.00 137'060 137'060.00 

941 Zinsendienst Steuern 159'731.80 373'897.27 140'000 310'000 151'234.60 353'699.50 
321 Zinsen auf Steuern 159'731.80 140'000 151'234.60 
421 Verzugszinsen Steuern 373'897.27 310'000 353'699.50 

942 Liegenschaften des FV 337'165.55 806'360.60 305'350 747'905 206'212.05 898'866.00 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 8'749.85 6'300 6'569.25 
314 Baul. Unterhalt duch Dritte 120'336.65 91'400 32'156.10 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 401.35 500 507.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 542.40 550 782.40 
318 Dienstleistungen, Honorare 7'135.30 6'600 10'227.80-
330 Abschreibungen FV 200'000.00 200'000 
382 Einlagen in Vorfinanzierungen 176'425.00 
423 Liegenschaftserträge des FV 806'360.60 747'905 722'441.00 
424 Buchgewinne auf Anlagen des FV 176'425.00 

Seite  39



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Artengliederung Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

5 AUSGABEN 9'172'436.87 11'679'070 10'067'457.25 

50 Sachgüter 5'552'243.97 9'342'000 6'025'663.85 
501 Tiefbauten 4'380'670.49 7'477'000 5'050'160.60 
503 Hochbauten 508'445.88 1'220'000 691'165.90 
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 663'127.60 645'000 284'337.35 

58 Übr. zu aktivierende Ausgaben 298'446.50 579'000 169'047.30 
581 Planwerke 298'446.50 579'000 169'047.30 

59 Passivierungen 3'321'746.40 1'758'070 3'872'746.10 
590 Passivierte Einnahmen 3'321'746.40 1'758'070 3'222'221.10 
595 Übertrag Abgänge von Liegenschaften des Finanzvermögens 650'525.00 

Seite  40



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Artengliederung Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

6 EINNAHMEN 9'172'436.87 11'679'070 10'067'457.25 

60 Abgang von Sachgütern 261'178.10 661'713.95 
600 Grundstücke 650'525.00 
601 Tiefbauten 261'178.10 11'188.95 

61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 3'290'453.90 1'550'000 3'190'042.30 
610 Anschlussbeiträge 3'108'253.10 1'550'000 1'072'443.30 
611 Erschliessungsbeiträge 182'200.80 2'117'599.00 

62 Rückzahlung von Darlehen und Beteiligungen 10'398.80 8'070 8'461.40 
625 Private Institutionen 10'398.80 8'070 8'461.40 

66 Beiträge für eigene Rechnung 20'893.70 200'000 63'717.40 
661 Kanton 12'000.00 44'000 17'841.50 
664 Gemischtwirtsch. Unternehmen 2'495.00 150'000 
665 Private Institutionen 6'398.70 6'000 45'875.90 

69 Aktivierungen 5'589'512.37 9'921'000 6'143'522.20 
690 Aktivierte Ausgaben 5'589'512.37 9'921'000 6'143'522.20 

Seite  41



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

Soll Haben Soll Haben Soll Haben

0 Allgemeine Verwaltung 52'523.35 

Nettoaufwand 52'523.35 

1 Oeffentliche Sicherheit 127'069.80 443'000 32'000 1'592.50 

Nettoaufwand 127'069.80 411'000 1'592.50 

2 Bildung 156'282.88 715'000 556'504.15 

Nettoaufwand 156'282.88 715'000 556'504.15 

3 Kultur und Freizeit 1'190'283.90 7'115.00 2'282'000 153'520 298'363.90 3'520.00 

Nettoaufwand 1'183'168.90 2'128'480 294'843.90 

5 Soziale Wohlfahrt 5'778.80 4'550 4'941.40 

Nettoertrag 5'778.80 4'550 4'941.40 

6 Verkehr 2'284'510.35 182'200.80 4'492'000 2'122'211.90 2'157'599.00 

Nettoaufwand 2'102'309.55 4'492'000 

Nettoertrag 35'387.10 

7 Umwelt und Raumplanung 2'092'543.54 3'387'829.90 1'989'000 1'568'000 3'163'515.35 1'107'349.65 

Nettoaufwand 421'000 2'056'165.70 

9 Finanzen und Steuern 650'525.00 650'525.00 

Total 5'850'690.47 3'582'924.50 9'921'000 1'758'070 6'845'236.15 3'923'935.05 

Zunahme der Nettoinvestitionen 2'267'765.97 8'162'930 2'921'301.10 

T o t a l 5'850'690.47 5'850'690.47 9'921'000 9'921'000 6'845'236.15 6'845'236.15 

Seite  42



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 52'523.35 

02 Allgemeine Verwaltung 52'523.35 

020 Gemeindeverwaltung 52'523.35 
503.05 Bürosanierungen 0.00 0 2'717.90 
506.10 Zeiterfassungssystem 0.00 0 49'805.45 

Seite  43



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 127'069.80 443'000 32'000 1'592.50 

10 Rechtsaufsicht 978.75 115'000 1'592.50 

100 Grundbuch, Mass und Gewicht 978.75 115'000 1'592.50 
581.02 GIS 0.00 0 1'592.50 
581.03 GIS 978.75 115'000 0.00 

14 Feuerwehr 126'091.05 328'000 32'000 

140 Feuerwehr 126'091.05 328'000 32'000 
503.01 Neues Feuerwehrmagazin 0.00 200'000 0.00 
506.03 Mannschaftstransporter 126'091.05 128'000 0.00 
661.01 Beiträge der BGV 0.00 32'000 0.00 

Seite  44



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 156'282.88 715'000 556'504.15 

24 Schulliegenschaften 156'282.88 715'000 556'504.15 

240 Schulliegenschaften 156'282.88 715'000 556'504.15 
503.01 Ern.Turnhallenbeläge SH Erli 2 128'166.80 150'000 0.00 
503.02 KG Schloss, Alte Schule 0.00 185'000 0.00 
503.18 Gesamtsanierung SH Burggarten 0.00 100'000 0.00 
503.19 Ern.Beleucht.KZ SH Längi 0.00 80'000 0.00 
503.20 Sanier.Beleucht. SH Aegelmatt 0.00 100'000 0.00 
503.22 Neue Schulformen SH Grossmatt 0.00 0 68'155.05 
503.26 Projekt.Renovation SH Schloss 0.00 100'000 0.00 
503.55 Ern.WC-Anlagen SH Längi 0.00 0 57'891.80 
503.58 Teilsan.Metalldach KIGA Längi 0.00 0 54'970.85 
503.59 San.Zi Physik/Chemie SH Frösch 28'116.08 0 340'802.15 
503.61 Fensterersatz SH Münchacker 0.00 0 34'684.30 

Seite  45



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 KULTUR UND FREIZEIT 1'190'283.90 7'115.00 2'282'000 153'520 298'363.90 3'520.00 

32 GGA (Spezialfinanzierung) 991'353.85 2'495.00 2'142'000 150'000 298'363.90 

320 Gemeinschaftsantennenanlage 991'353.85 2'495.00 2'142'000 150'000 298'363.90 
501.02 Leitungsnetzerweiterung 582'950.30 1'262'000 219'139.75 
501.03 Ersatz defekte Kabel 0.00 500'000 0.00 
506.03 Ausbau Kopfstation 96'925.05 100'000 88'305.10-
506.04 Digitale Programme 311'478.50 280'000 167'529.25 
664.01 Beiträge der InterGGA AG 2'495.00 150'000 0.00 

34 Sport 198'930.05 140'000 

341 Schwimmbad 198'930.05 140'000 
503.04 Erneuerung W-Fassaden 59'084.05 0 0.00 
503.05 Chlordosieranlage Schwimmbad 139'846.00 140'000 0.00 

35 Übrige Freizeitgestaltung 4'620.00 3'520 3'520.00 

359 Übrige Freizeitgestaltung 4'620.00 3'520 3'520.00 
625.01 Darlehen FGV Hintererli 2'950.00 1'850 1'850.00 
625.02 Darlehen FGV Widen 1'670.00 1'670 1'670.00 

Seite  46



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 SOZIALE WOHLFAHRT 5'778.80 4'550 4'941.40 

56 Sozialer Wohnungsbau 5'778.80 4'550 4'941.40 

560 Sozialer Wohnungsbau 5'778.80 4'550 4'941.40 
625.01 Darlehen GBP I 2'120.70 1'900 2'039.35 
625.02 Darlehen GBP II 3'658.10 2'650 2'902.05 

Seite  47



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 2'284'510.35 182'200.80 4'492'000 2'122'211.90 2'157'599.00 

62 Gemeindestrassen 2'176'823.20 182'200.80 3'647'000 1'737'029.45 2'117'599.00 

620 Gemeindestrassen/ Werkhof 2'176'823.20 182'200.80 3'647'000 1'737'029.45 2'117'599.00 
501.03 Bahnhofplatz 95'181.10 0 238'846.20 
501.07 Kreisel Hardstrasse (Planzer) 0.00 0 57'612.55-
501.08 Kreisel Raurica Nova 0.00 0 4'958.45 
501.09 Kreisel Kunimatt 1'092'370.15 1'810'000 0.00 
501.22 Grüssenhölzliweg Süd 2'689.60 1'700'000 32'721.45 
501.27 Dürrenhübel Erschliessungsstr. 857'949.35 0 1'258'691.80 
503.03 Dachsanierung Werkhof 0.00 0 104'116.35 
506.04 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 128'633.00 137'000 155'307.75 
611.01 Anwänderbeiträge Strassenwesen 0.00 0 17'599.00 
611.27 Dürrenhübel Anwänderbeiträge 182'200.80 0 2'100'000.00 

65 Regionalverkehr 107'687.15 845'000 385'182.45 40'000.00 

651 Regionalverkehr 107'687.15 845'000 385'182.45 40'000.00 
501.01 Bahnhofsbau/ Unterführung 66'473.25 700'000 0.00 
501.02 Bahnhofplatz S-Bahn "Längi" 22'625.50 125'000 357'354.95 
503.02 Bushaltestellen (Verschiedene) 0.00 0 27'827.50 
503.03 Bushaltestellen (Verschiedene) 18'588.40 20'000 0.00 
665.02 Beiträge private Institutionen 0.00 0 40'000.00 

Seite  48



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 2'092'543.54 3'387'829.90 1'989'000 1'568'000 3'163'515.35 1'107'349.65 

70 Wasser (Spezialfinanzierung) 864'589.53 1'191'809.70 780'000 768'000 625'346.75 461'747.05 

700 Wasserversorgung 864'589.53 1'191'809.70 780'000 768'000 625'346.75 461'747.05 
501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 318'792.10 0 147'335.40 
501.40 Leitungserneuerungen 0.00 0 0.00 
501.41 Hagenbachweg 232'653.90 390'000 0.00 
501.42 Gottesackerstrasse 110'113.33 210'000 0.00 
501.43 Zollmattweg 102'017.15 180'000 0.00 
501.57 Reserveleitungen 2005 0.00 0 8'717.40 
501.62 Steinenweg 0.00 0 64'478.60 
501.63 Stapfelweg 0.00 0 20'986.10 
501.64 Giebenacherstrasse 0.00 0 69'817.85 
501.65 Gebiet Industriestrasse Los 1 0.00 0 7'595.50 
501.66 Raurica Nova 0.00 0 12'509.75 
501.67 Gebiet Industriestrasse, Los 2 0.00 0 90'628.60 
501.68 Reserveleitung 2008 0.00 0 148'277.55 
581.03 Werkinformation 101'013.05 0 55'000.00 
610.01 Wasseranschlussbeiträge 1'173'411.00 750'000 438'029.65 
661.01 Beiträge der BGV 12'000.00 12'000 17'841.50 
665.01 Beiträge private Institutionen 6'398.70 6'000 5'875.90 

71 Abwasser (Spezialfinanzierung) 1'125'728.81 2'196'020.20 845'000 800'000 2'430'713.80 645'602.60 

710 Abwasserbeseitigung 991'084.26 2'196'020.20 700'000 800'000 2'430'713.80 645'602.60 
501.22 Grüssenhölzliweg Süd 0.00 50'000 0.00 
501.25 Wasenstrasse 1. Etappe 241'688.15 0 0.00 
501.26 Wasenstrasse 2. Etappe 0.00 0 386'483.45 
501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 451'883.46 0 1'529'828.15 
501.35 Heulenlochbach Los 2 0.00 0 13'234.60 
501.57 Mittlerfeldstrasse 0.00 0 845.00-
501.58 Johann Martinstrasse 0.00 0 682.80 
501.59 Oberemattstrasse 0.00 0 2'522.80 
501.60 San.Kanalisat.Augsterheglistr 53'288.25 0 10'442.90 

Seite  49



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

501.61 San.Kanalisat.Garten-/Bündtens 84'792.25 0 10'742.50 
501.62 San.Kanalisat.Steinenweg 0.00 0 20'281.90 
501.63 San.Kanalisat.Gempenstrasse 17'543.90 185'000 0.00 
501.64 San.Kanalisat.Oberfeldstrasse 31'598.05 185'000 0.00 
501.65 San.Kanalisat.Grossmattstrasse 16'060.70 180'000 0.00 
501.67 Heulenlochbach Los 3 0.00 0 452'339.70 
581.03 Werkinformation 94'229.50 100'000 5'000.00 
601.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 261'178.10 0 11'188.95 
610.01 Kanalisationsanschlussbeiträge 1'934'842.10 800'000 634'413.65 

740 Friedhof und Bestattungen 134'644.55 145'000 
503.02 San.der alten Aufbahrungsräume 134'644.55 145'000 0.00 

79 Raumplanung 102'225.20 364'000 107'454.80 

790 Raumplanung 102'225.20 364'000 107'454.80 
581.01 Planung Pratteln Mitte 14'255.45 7'000 29'871.15 
581.02 Planung Salina Raurica 1'925.75 207'000 28'259.60 
581.03 Ortsplanung 86'044.00 150'000 49'324.05 

Seite  50



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Rechnung 2009 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN UND STEUERN 3'321'746.40 5'589'512.37 1'758'070 9'921'000 3'872'746.10 6'794'047.20 

94 Vermögens-/ Schuldenverwaltung 650'525.00 650'525.00 

942 Liegenschaften des FV 650'525.00 650'525.00 
595.01 Übertrag Abgänge von Liegen- 0.00 0 650'525.00 

schaften des Finanzvermögens
600.01 Grundstücke 0.00 0 650'525.00 

99 Nicht aufgeteilte Posten 3'321'746.40 5'589'512.37 1'758'070 9'921'000 3'222'221.10 6'143'522.20 

999 Abschluss 3'321'746.40 5'589'512.37 1'758'070 9'921'000 3'222'221.10 6'143'522.20 
590.01 Passivierte Einnahmen 3'321'746.40 1'758'070 3'222'221.10 
690.01 Aktivierte Ausgaben 5'589'512.37 9'921'000 6'143'522.20 

Seite  51



Abschreibungstabelle

Ordentliche Abschr. Buchwert Aktivierte Passivierte Zusätzliche

Konto  Bezeichnung Buchwert Abschreibung Satz nach ordentl. Ausgaben Einnahmen Abschreibung Buchwert

01.01. 01.01. % Abschreibung 31.12. 31.12.

11  VERWALTUNGSVERMÖGEN (Allg.)

1141  Tiefbauten .501 3'884'490.00
1141.62  Strassen 1'897'200.00 189'720.00 10% 1'707'480.00 2'048'180.80 182'200.80 3'573'460.00

1141.65 Regionalverkehr 10% 89'090.00 89'090.00

1141.74  Friedhofanlagen 246'600.00 24'660.00 10% 221'940.00 221'940.00

3'884'490.00

1143  Hochbauten .503 7'635'790.00
1143.02  Verwaltungsgebäude 565'200.00 56'520.00 10% 508'680.00 508'680.00

1143.09  Schloss 8'100.00 810.00 10% 7'290.00 7'290.00

1143.14  Feuerwehrmagazin 4'500.00 450.00 10% 4'050.00 4'050.00

1143.15  ALST-Truppenunterkunft 22'500.00 2'250.00 10% 20'250.00 20'250.00

1143.20  Kindergärten 250'200.00 25'020.00 10% 225'180.00 225'180.00

1143.21  Schulanlagen im Dorfkern 583'200.00 58'320.00 10% 524'880.00 524'880.00

1143.22  Grossmattschulhaus 400'200.00 40'020.00 10% 360'180.00 128'160.00 488'340.00

1143.23  Schulanlagen Aegelmatt 677'700.00 67'770.00 10% 609'930.00 609'930.00

1143.24  Münchackerschulhaus 168'700.00 16'870.00 10% 151'830.00 151'830.00

1143.25  Schulanlagen Längi 585'300.00 58'530.00 10% 526'770.00 526'770.00

1143.26  Schulanlagen Erlimatt II 655'200.00 65'520.00 10% 589'680.00 589'680.00

1143.27  Schulanlagen Erlimatt I 699'300.00 69'930.00 10% 629'370.00 629'370.00

1143.28  Schulanlagen Fröschmatt 1'285'800.00 128'580.00 10% 1'157'220.00 28'110.00 1'185'330.00

1143.31  Schwimmbad 451'800.00 45'180.00 10% 406'620.00 198'930.00 605'550.00

1143.32  Leichtathletik- und Fussballanlagen 121'500.00 12'150.00 10% 109'350.00 109'350.00

1143.34  KSZ beim Schloss 1'072'800.00 107'280.00 10% 965'520.00 965'520.00

1143.35  Jugendhaus 13'500.00 1'350.00 10% 12'150.00 12'150.00

1143.62  Werkhofgebäude/ Grünschnittdeponie 193'200.00 19'320.00 10% 173'880.00 173'880.00

1143.65  Regionalverkehr 27'400.00 2'740.00 10% 24'660.00 18'580.00 43'240.00

1143.74  Friedhofgebäude 133'200.00 13'320.00 10% 119'880.00 134'640.00 254'520.00

7'635'790.00

1146  Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge .506 1'097'840.00
1146.02  Gemeindeverwaltung 212'700.00 21'270.00 10% 191'430.00 191'430.00

1146.13  Gemeindepolizei 22'500.00 2'250.00 10% 20'250.00 20'250.00

1146.14  Feuerwehr 29'700.00 2'970.00 10% 26'730.00 126'090.00 152'820.00

1146.62  Werkhof/ Aussendienst 671'900.00 67'190.00 10% 604'710.00 128'630.00 733'340.00

1'097'840.00

Seite 52



Ordentliche Abschr. Buchwert Aktivierte Passivierte Zusätzliche

Konto  Bezeichnung Buchwert Abschreibung Satz nach ordentl. Ausgaben Einnahmen Abschreibung Buchwert

01.01. 01.01. % Abschreibung 31.12. 31.12.

1159  Übrige Darlehen/ Beteiligungen .625 764'312.00
1159.01  Aktien BLT Transport AG 1.00 1.00 1.00

1159.02  Aktienzertifikate Hardwasser AG 50'000.00 50'000.00 50'000.00

1159.03  Anteilscheine Ski- und Berghaus KTV 1.00 1.00 1.00

1159.04  FGV Hintererli, zinsloses Darlehen 5'200.00 5'200.00 2'950.00 2'250.00

1159.05  GBP, Darlehen I 227'342.85 227'342.85 2'122.85 225'220.00

1159.06  GBP, Darlehen II 475'596.85 475'596.85 3'666.85 471'930.00

1159.07  FGV Widen, zinsloses Darlehen 6'580.00 6'580.00 1'670.00 4'910.00

1159.08  Anteilscheine GBP (FB) 5'000.00 5'000.00 5'000.00

1159.09  Anteilscheine Wohngruppen BL (FB) 5'000.00 5'000.00 5'000.00

764'312.00

1171 Planwerke 103'180.00
1171.02 GIS 0.00 970.00 970.00

1171.04 Planung Pratteln Mitte 0.00 14'250.00 14'250.00

1171.05 Planung Salina Raurica 0.00 1'920.00 1'920.00

1171.06 Ortsplanung 0.00 86'040.00 86'040.00

103'180.00

11'774'621.70 1'099'990.00 10'674'631.70 3'003'590.80 192'610.50 0.00 13'485'612.00

12  VERWALTUNGSVERMÖGEN (GGA)

1241  Tiefbauten .501 696'320.00
1241.01  Leitungsbau 459'300.00 45'930.00 10% 413'370.00 582'950.00 300'000.00 696'320.00

1246  Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge .506 397'952.00
1246.01  Kopfstation/ Technik 324'500.00 32'450.00 10% 292'050.00 408'397.00 2'495.00 300'000.00 397'952.00

783'800.00 78'380.00 705'420.00 991'347.00 2'495.00 600'000.00 1'094'272.00

  

Seite 53



Ordentliche Abschr. Buchwert Aktivierte Passivierte Zusätzliche

Konto  Bezeichnung Buchwert Abschreibung Satz nach ordentl. Ausgaben Einnahmen Abschreibung Buchwert

01.01. 01.01. % Abschreibung 31.12. 31.12.

13  VERWALTUNGSVERMÖGEN (Wasser)

1340  Grundstücke .500 4'265'850.00
1340.01  Grundwasserschutzzone 4'636'800.00 370'950.00 8% 4'265'850.00 4'265'850.00

1341  Tiefbauten .501 1.00
1341.01  Wasserleitungsnetz 465'500.00 37'240.00 8% 428'260.00 763'550.70 1'191'809.70 1.00

1343  Hochbauten .503 1'196'730.00
1343.01  Pumpwerke und Reservoire 1'300'800.00 104'070.00 8% 1'196'730.00 1'196'730.00

1346  Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge .506 1.00
1346.01  Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 57'000.00 4'560.00 8% 52'440.00 52'439.00 1.00

1371  Planwerke .581 1.00
1371.01  Leitungskataster 65'100.00 5'208.00 8% 59'892.00 101'008.00 160'899.00 1.00

6'525'200.00 522'028.00 6'003'172.00 864'558.70 1'191'809.70 213'338.00 5'462'583.00

14  VERWALTUNGSVERMÖGEN (Abwasser)

1441  Tiefbauten .501 1.00
1441.01  Kanalisationsanlagen 700'100.00 56'008.00 8% 644'092.00 1'551'928.20 2'196'019.20 1.00

1471  Planwerke .581 1.00
1471.01  Leitungskataster 28'000.00 2'240.00 8% 25'760.00 94'220.00 119'979.00 1.00

728'100.00 58'248.00 669'852.00 1'646'148.20 2'196'019.20 119'979.00 2.00

19'811'721.70 1'758'646.00 18'053'075.70 6'505'644.70 3'582'934.40 933'317.00 20'042'469.00

Seite 54



Bestandesrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand

per 1.1.2009 Zuwachs Abgang per 31.12.2009

1 AKTIVEN 58'478'740.19 317'788'766.18 307'218'740.14 69'048'766.23 

10 Finanzvermögen 38'667'018.49 311'283'120.48 300'943'841.74 49'006'297.23 

11 Verwaltungsvermögen allgemein 11'774'621.70 3'003'590.80 1'292'600.50 13'485'612.00 

12 Verwaltungsvermögen GGA 783'800.00 991'347.00 680'875.00 1'094'272.00 

13 Verwaltungsvermögen Wasser 6'525'200.00 864'558.70 1'927'175.70 5'462'583.00 

14 Verwaltungsvermögen Abwasser 728'100.00 1'646'149.20 2'374'247.20 2.00 

2 PASSIVEN 58'478'740.19 78'668'151.18 76'054'272.43 61'092'618.94 

20 Fremdkapital 28'309'216.22 75'485'734.21 74'291'897.23 29'503'053.20 

28 Sonderfinanzierungen 25'233'266.78 3'182'416.97 1'762'375.20 26'653'308.55 

29 Eigenkapital 4'936'257.19 4'936'257.19 

Seite  55



Bestandesrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2009 Zuwachs Abgang per 31.12.2009

1 AKTIVEN 58'478'740.19 317'788'766.18 307'218'740.14 69'048'766.23 

10 Finanzvermögen 38'667'018.49 311'283'120.48 300'943'841.74 49'006'297.23 

100 Flüssige Mittel 4'312'635.48 227'652'506.91 223'370'997.66 8'594'144.73 
1000 Kasse 26'776.76 321'899.65 320'143.60 28'532.81 
1001 Post 3'782'261.16 66'119'007.52 62'253'864.13 7'647'404.55 
1002 Banken 734'371.51 45'779'748.79 45'595'912.93 918'207.37 
1009 Zwischenkonten 230'773.95- 115'431'850.95 115'201'077.00 

101 Guthaben 13'171'651.24 80'255'522.90 75'213'846.39 18'213'327.75 
1010 Vorschüsse 13'200.00 58'129.35 57'923.35 13'406.00 
1011 Kontokorrente 1'105.55 136'445.95 80'000.00 57'551.50 
1012 Steuerguthaben 9'166'442.85 62'482'322.94 63'334'355.93 8'314'409.86 
1015 Andere Debitoren 3'990'902.84 15'035'975.31 11'200'672.76 7'826'205.39 
1016 Festgelder 2'001'755.00 2'001'755.00 
1019 Übrige Guthaben 540'894.35 540'894.35 

102 Anlagen 19'687'144.25 2'664'985.02 863'410.17 21'488'719.10 
1020 Festverzinsliche Wertpapiere 2'001'690.00 15.15 2'001'674.85 
1021 Aktien und Anteilscheine 20'001.00 20'001.00 
1023 Liegenschaften (Boden/Gebäude) 19'174'743.25 152'000.00 352'000.00 18'974'743.25 
1025 Vorräte 492'400.00 511'295.02 511'395.02 492'300.00 

104 Transitorische Aktiven 1'495'587.52 710'105.65 1'495'587.52 710'105.65 
1040 Transitorische Aktiven 1'495'587.52 710'105.65 1'495'587.52 710'105.65 

11 Verwaltungsvermögen allgemein 11'774'621.70 3'003'590.80 1'292'600.50 13'485'612.00 

114 Sachgüter 10'999'900.00 2'900'410.80 1'282'190.80 12'618'120.00 
1141 Tiefbauten 2'143'800.00 2'137'270.80 396'580.80 3'884'490.00 
1143 Hochbauten 7'919'300.00 508'420.00 791'930.00 7'635'790.00 
1146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 936'800.00 254'720.00 93'680.00 1'097'840.00 

Seite  56



Bestandesrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2009 Zuwachs Abgang per 31.12.2009

115 Darlehen und Beteiligungen 774'721.70 10'409.70 764'312.00 
1159 Übrige Darlehen/ Beteiligungen 774'721.70 10'409.70 764'312.00 

117 Übrige aktivierte Ausgaben 103'180.00 103'180.00 
1171 Planwerke 103'180.00 103'180.00 

12 Verwaltungsvermögen GGA 783'800.00 991'347.00 680'875.00 1'094'272.00 

124 Sachgüter GGA 783'800.00 991'347.00 680'875.00 1'094'272.00 
1241 Tiefbauten 459'300.00 582'950.00 345'930.00 696'320.00 
1246 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 324'500.00 408'397.00 334'945.00 397'952.00 

13 Verwaltungsvermögen Wasser 6'525'200.00 864'558.70 1'927'175.70 5'462'583.00 

134 Sachgüter Wasser 6'460'100.00 763'550.70 1'761'068.70 5'462'582.00 
1340 Grundstücke 4'636'800.00 370'950.00 4'265'850.00 
1341 Tiefbauten 465'500.00 763'550.70 1'229'049.70 1.00 
1343 Hochbauten 1'300'800.00 104'070.00 1'196'730.00 
1346 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 57'000.00 56'999.00 1.00 

137 Übrige aktivierte Ausgaben 65'100.00 101'008.00 166'107.00 1.00 
1371 Planwerke 65'100.00 101'008.00 166'107.00 1.00 

14 Verwaltungsvermögen Abwasser 728'100.00 1'646'149.20 2'374'247.20 2.00 

144 Sachgüter Abwasser 700'100.00 1'551'929.20 2'252'028.20 1.00 
1441 Tiefbauten 700'100.00 1'551'929.20 2'252'028.20 1.00 

147 Übrige aktivierte Ausgaben 28'000.00 94'220.00 122'219.00 1.00 
1471 Planwerke 28'000.00 94'220.00 122'219.00 1.00 

Seite  57



Bestandesrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2009 Zuwachs Abgang per 31.12.2009

2 PASSIVEN 58'478'740.19 78'668'151.18 76'054'272.43 61'092'618.94 

20 Fremdkapital 28'309'216.22 75'485'734.21 74'291'897.23 29'503'053.20 

200 Laufende Verpflichtungen 2'369'371.68 67'008'246.35 66'414'845.83 2'962'772.20 
2000 Kreditoren 2'411'423.43 62'153'372.60 61'819'243.08 2'745'552.95 
2006 Kontokorrente 42'051.75- 4'176'555.90 3'917'284.90 217'219.25 
2009 Übr. laufende Verpflichtungen 678'317.85 678'317.85 

201 Kurzfristige Schulden 220'518.99 41'784.31 75'071.65 187'231.65 

202 Mittel- und langfr. Schulden 23'000'000.00 5'000'000.00 5'600'000.00 22'400'000.00 
2021 Darlehen 23'000'000.00 5'000'000.00 5'600'000.00 22'400'000.00 

203 Privatrechtliche Zweckbindunge 406'814.45 30'359.45 376'455.00 
2034 Zweckgebundene Verpflichtungen 406'814.45 30'359.45 376'455.00 

204 Rückstellungen 1'634'514.05 969'878.00 731'357.45 1'873'034.60 
2040 Laufende Rechnung 1'306'514.05 49'878.00 492'557.45 863'834.60 
2041 Investitionsrechnung 89'200.00 89'200.00 
2044 Wertberichtigung Steuerguth. 238'800.00 525'000.00 238'800.00 525'000.00 
2045 Wertberichtigung übr. Gutahben 395'000.00 395'000.00 

205 Transitorische Passiven 1'084'811.50 2'059'011.10 1'440'262.85 1'703'559.75 
2050 Transitorische Passiven 1'084'811.50 2'059'011.10 1'440'262.85 1'703'559.75 

28 Sonderfinanzierungen 25'233'266.78 3'182'416.97 1'762'375.20 26'653'308.55 

280 Verpflichtungen Spezialfinanz. 4'246'657.81 1'491'755.33 713'338.00 5'025'075.14 
2801 Spezialfinanzierung GGA 1'418'038.58 530'544.96 500'000.00 1'448'583.54 
2802 Spezialfinanzierung Wasser 1'383'435.98 282'649.87 213'338.00 1'452'747.85 
2803 Spezialfinanzierung Abwasser 1'227'365.23 427'644.50 1'655'009.73 
2804 Spezialfinanzierung Abfall 217'818.02 250'916.00 468'734.02 

Seite  58



Bestandesrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Einwohnergemeinde Anfangsbestand Veränderung Endbestand
per 1.1.2009 Zuwachs Abgang per 31.12.2009

281 Fonds 1'207'429.29 157'113.25 688'741.90 675'800.64 
2810 Ersatzabgabe Schutzraumbauten 111'368.54 148'864.95 103'158.00 157'075.49 
2811 Ersatzabgabe Parkplätze 136'250.00 136'250.00 
2812 Spezialfonds Gemeindereglement 959'810.75 8'248.30 585'583.90 382'475.15 

282 Vorfinanzierungen 19'779'179.68 1'533'548.39 360'295.30 20'952'432.77 
2820 Vorfinanzierung allgemein 7'311'529.60 878'474.95 140'318.30 8'049'686.25 
2821 Vorfinanzierung GGA 275'160.35 100'000.00 175'160.35 
2823 Vorfinanzierung Abwasser 12'192'489.73 655'073.44 119'977.00 12'727'586.17 

29 Eigenkapital 4'936'257.19 4'936'257.19 

290 Eigenkapital 4'936'257.19 4'936'257.19 
2900 Eigenkapital 4'936'257.19 4'936'257.19 

Seite  59



Finanzierungsausweis Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2009

Mittelherkunft Mittelverwendung
(Abnahme von Aktiven, (Zunahme von Aktiven,

Zunahme von Passiven) Abnahme von Passiven)

Finanzierungsüberschuss der Verwaltungsrechnung 8'260'496.43 0.00 

Finanzierungsfehlbetrag der Verwaltungsrechnung 0.00 0.00 

Einnahmenüberschuss aus IR 0.00 535'096.44 

100 Flüssige Mittel 0.00 4'281'509.25 

101 Guthaben 0.00 5'041'676.51 

102 Anlagen 0.00 1'801'574.85 

104 Transitorische Aktiven 785'481.87 0.00 

180 Vorschüsse für Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 

200 Laufende Verpflichtungen 593'400.52 0.00 

201 Kurzfristige Schulden 0.00 33'287.34 

202 Mittel- und langfristige Schulden 0.00 600'000.00 

203 Privatrechtliche Zweckbindung 376'455.00 0.00 

204 Rückstellungen 238'520.55 0.00 

205 Transitorische Passiven 618'748.25 0.00 

280 Verpflichtungen gegenüber Spezialfinanzierungen 778'417.33 0.00 

281 Fonds 0.00 531'628.65 

282 Vorfinanzierungen 1'173'253.09 0.00 

Total 12'824'773.04 12'824'773.04 

Seite  60



 Kapitalanlagen

 Konto-Nr./ Anlageart  Schuldner Nennwert Buchwert

 FINANZVERMÖGEN

 Festgelder und Anlagen
 Termingeldanlagen  Keine vorhanden

 Anteilscheine  Emissionszentrale der Schweizer Gemeinden 20 20'000.00 20'000.00

 Aktienzertifikate  Autobus AG 10 3'301.70 1.00

 Darlehen  Keine vorhanden

 

Konto 1021 23'301.70 20'001.00

 VERWALTUNGSVERMÖGEN

 Darlehen und Beteiligungen
 Namenaktien  Baselland Transport AG 1430 143'000.00 1.00

 Interimsschein  Hardwasser AG 50'000.00 50'000.00

 Anteilscheine  Ski- und Berghaus KTV 18 900.00 1.00

 Darlehen  FGV Hintererli zinslos 7'050.00 2'250.00

 Darlehen  G.B.P. 3.95 % 229'382.20 225'220.00

 Darlehen  G.B.P. 4.60 % 478'498.90 471'930.00

 Darlehen  FGV Widen zinslos 8'250.00 4'910.00

 Anteilscheine (Sozialhilfebehörde)  G.B.P. 50 5'000.00 5'000.00

 Anteilscheine (Sozialhilfebehörde)  Verein Wohngruppen Baselland 5 5'000.00 5'000.00

 Konto 1159 927'081.10 764'312.00

Zinssatz/ Anzahl

Seite 61



 Zusammenzug Finanz- und Verwaltungsvermögen

Anfangsbestand Zuwachs / Abgang oder Inve- Abschreibungen Endbestand
01.01.2009 Aufwertung stitionseinnahmen 31.12.2009

 FINANZVERMÖGEN

 Flüssige Mittel 100 4'312'635.48 227'652'506.91 223'370'997.66 8'594'144.73
 Guthaben 101 13'171'651.24 80'255'522.90 75'213'846.39 18'213'327.75
 Anlagen 102 19'687'144.25 2'664'985.02 863'410.17 21'488'719.10
 Transitorische Aktiven 104 1'495'587.52 710'105.65 1'495'587.52 710'105.65

 Total Finanzvermögen 38'667'018.49 311'283'120.48 300'943'841.74 0.00 49'006'297.23

 VERWALTUNGSVERMÖGEN

 Grundstücke und Anlagen 1140 0.00 0.00
 Tiefbauten 1141 2'143'800.00 2'137'270.80 182'200.80 214'380.00 3'884'490.00
 Hochbauten 1143 7'919'300.00 508'420.00 791'930.00 7'635'790.00
 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1146 936'800.00 254'720.00 93'680.00 1'097'840.00
 Übrige Darlehen und Beteiligungen 1159 774'721.70 10'409.70 764'312.00
 Planwerke 1171 0.00 103'180.00 103'180.00

 Total Verwaltungsvermögen allgemein 11 11'774'621.70 3'003'590.80 192'610.50 1'099'990.00 13'485'612.00

 Spezialfinanzierung GGA 12 783'800.00 991'347.00 2'495.00 678'380.00 1'094'272.00
 Spezialfinanzierung Wasser 13 6'525'200.00 864'558.70 1'191'809.70 735'366.00 5'462'583.00
 Spezialfinanzierung Abwasser 14 728'100.00 1'646'148.20 2'196'019.20 178'227.00 2.00
 Spezialfinanzierung Abfall 18 0.00 0.00

 Total Spezialfinanzierungen 8'037'100.00 3'502'053.90 3'390'323.90 1'591'973.00 6'556'857.00

 Total Verwaltungsvermögen 19'811'721.70 6'505'644.70 3'582'934.40 2'691'963.00 20'042'469.00

 Bezeichnung / Kontonummer

Seite 62



 Verzeichnis der Anlagen des Finanzvermögens

Anfangsbestand Zuwachs / Abgang oder Inve- Abschreibungen Endbestand

01.01.2009 Aufwertung stitionseinnahmen 31.12.2009

 Anlagen 102 19'687'144 2'664'985 863'410 0 21'488'719

Festverzinsliche Wertpapiere 1020 0 2'001'690 15 0 2'001'675

Festgeld Crédit Suisse 1020.02 2'001'690 15 2'001'675

 Aktien und Anteilscheine 1021 20'001 0 0 0 20'001

 ESG Genossenschaftskapital 1021.01 20'000 20'000

 Aktienzertifikat Autobus AG 1021.02 1 1

 Liegenschaften (Boden/Gebäude) 1023 19'174'743 152'000 352'000 0 18'974'743

 Grundstücke 1023.01 15'550'464 152'000 152'000 15'550'464

 Industriegleis Pratteln Nord 1023.02 525'900 525'900

 Gebäude (Jöringut) 1023.03 798'379 798'379

 Gebäude (Netzibodenstrasse 33) 1023.04 2'300'000 200'000 2'100'000

 Vorräte 1025 492'400 511'295 511'395 0 492'300

 Verbrauchsmaterialien 1025.62 109'600 81'789 98'889 92'500

 Lager Wasserversorgung 1025.70 382'800 429'506 412'506 399'800

 Bezeichnung / Kontonummer

Seite 63



 Verzeichnis der Anlagen des Verwaltungsvermögens

Anfangsbestand Zuwachs / Abgang oder Inve- Abschreibungen Endbestand

01.01.2009 Aufwertung stitionseinnahmen 31.12.2009

 Sachgüter 114 10'999'900 2'900'411 182'201 1'099'990 12'618'120
 Grundstücke 1140 0 0 0 0 0

 Tiefbauten 1141 2'143'800 2'137'271 182'201 214'380 3'884'490
 Strassen 1141.62 1'897'200 2'048'181 182'201 189'720 3'573'460

 Regionalverkehr 1141.65 89'090 89'090

 Friedhofanlagen 1141.74 246'600 24'660 221'940

 Hochbauten 1143 7'919'300 508'420.00 0.00 791'930.00 7'635'790.00
 Verwaltungsgebäude 1143.02 565'200 56'520 508'680

 Schloss 1143.09 8'100 810 7'290

 Feuerwehrmagazin 1143.14 4'500 450 4'050

 ALST-Truppenunterkunft 1143.15 22'500 2'250 20'250

 Kindergärten 1143.20 250'200 25'020 225'180

 Schulanlagen im Dorfkern 1143.21 583'200 58'320 524'880

Grossmattschulhaus 1143.22 400'200 128'160 40'020 488'340

 Schulanlagen Aegelmatt 1143.23 677'700 67'770 609'930

 Münchackerschulhaus 1143.24 168'700 16'870 151'830

 Schulanlagen Längi 1143.25 585'300 58'530 526'770

 Schulanlagen Erlimatt II 1143.26 655'200 65'520 589'680

 Schulanlagen Erlimatt I 1143.27 699'300 69'930 629'370

 Schulanlagen Fröschmatt 1143.28 1'285'800 28'110 128'580 1'185'330

 Schwimmbad 1143.31 451'800 198'930 45'180 605'550

 Leichtathletik/Fussball 1143.32 121'500 12'150 109'350

 KSZ beim Schloss 1143.34 1'072'800 107'280 965'520

 Jugendhaus 1143.35 13'500 1'350 12'150

 Werkhofgebäude 1143.62 193'200 19'320 173'880

 Regionalverkehr 1143.65 27'400 18'580 2'740 43'240

 Friedhofgebäude 1143.74 133'200 134'640 13'320 254'520

 Mobilien,Maschinen,Fahrzeuge 1146 936'800 254'720 0 93'680 1'097'840
 Gemeindeverwaltung 1146.02 212'700 21'270 191'430

 Gemeindepolizei 1146.13 22'500 2'250 20'250

 Feuerwehr 1146.14 29'700 126'090 2'970 152'820

 Werkhof 1146.62 671'900 128'630 67'190 733'340

 Bezeichnung / Kontonummer

Seite 64



 Verzeichnis der Anlagen des Verwaltungsvermögens

Anfangsbestand Zuwachs / Abgang oder Inve- Abschreibungen Endbestand

01.01.2009 Aufwertung stitionseinnahmen 31.12.2009

 Darlehen und Beteiligungen 115
 Übrige Darlehen/Beteiligugen 1159 774'722 0 10'410 0 764'312
 Aktien BLT Transport AG 1159.01 1 1

 Aktienzertifikate Hardwasser 1159.02 50'000 50'000

 Anteilscheine Ski-/Berghaus 1159.03 1 1

 FGV Hintererli, zinsloses Darlehen 1159.04 5'200 2'950 2'250

 GBP, Darlehen I 1159.05 227'343 2'123 225'220

 GBP, Darlehen II 1159.06 475'597 3'667 471'930

 FGV Widen, zinsloses Darlehen 1159.07 6'580 1'670 4'910

 Anteilscheine GBP 1159.08 5'000 5'000

 Anteilscheine Wohngruppe BL 1159.09 5'000 5'000

 Übrige aktivierte Ausgaben 117
 Planwerke 1171 0 103'180 0 0 103'180
 GIS 1171.02 970 970

 Planung Pratteln Mitte 1171.04 14'250 14'250

 Planung Salina Raurica 1171.05 1'920 1'920

 Ortsplanung 1171.06 86'040 86'040

 Bezeichnung / Kontonummer

Seite 65



 Verzeichnis der Anlagen des Verwaltungsvermögens - Spezialfinanzierungen

Anfangsbestand Zuwachs / Abgang oder Inve- Abschreibungen Endbestand

01.01.2009 Aufwertung stitionseinnahmen 31.12.2009

 Spezialfinanzierung GGA 12 783'800 991'347 2'495 678'380 1'094'272
 Leitungsbau 1241.01 459'300 582'950 345'930 696'320

 Kopfstation, Technik 1246.01 324'500 408'397 2'495 332'450 397'952

 Spezialfinanzierung Wasser 13 6'525'200 864'558 1'191'809 735'366 5'462'583
 Grundwasserschutzzone 1340.01 4'636'800 370'950 4'265'850

 Wasserleitungsnetz 1341.01 465'500 763'550 1'191'809 37'240 1

 Pumpwerke und Reservoire 1343.01 1'300'800 104'070 1'196'730

 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1346.01 57'000 56'999 1

 Leitungskataster 1371.01 65'100 101'008 166'107 1

 Spezialfinanzierung Abwasser 14 728'100 1'646'148 2'196'019 178'227 2
 Leitungsbau 1441.01 700'100 1'551'928 2'196'019 56'008 1

 Kopfstation, Technik 1471.01 28'000 94'220 122'219 1

 Spezialfinanzierung Abfall 18 0 0 0 0 0
 Vorschuss an Abfallbeseitigung 1804.01 0 0 0 0 0

 Bezeichnung / Kontonummer

Seite 66



 Verzeichnis der mittel- und langfristigen Schulden

 Konto   Bezeichnung / Gläubiger  Verwendung  Beginn  Fälligkeit  Zinssatz 
 Zinskosten 

2009 

 Anfangsbestand 

per 1.1.2009 
 Amortisation 

 Endbestand 

per 31.12.2009 

202 663'034.55    23'000'000.00     22'400'000.00    

2021 Durchschnittlicher Zinssatz (gewichtetes Mittel): 3.116% 663'034.55    23'000'000.00     22'400'000.00    

 UBS AG Allgemein 2002 05.06.2009 3.650% 31'633.35      2'000'000.00        2'000'000.00    -                     

 UBS AG Allgemein 2001 04.07.2011 3.930% 199'229.20    5'000'000.00        -                   5'000'000.00      

 Pax-Versicherung Allgemein 2002 05.06.2009 3.625% 46'823.00      3'000'000.00        3'000'000.00    -                     

 SUVA Allgemein 2003 21.05.2010 2.215% 130'060.00    6'000'000.00        600'000.00       5'400'000.00      

 Schweizerische Post (Postfinance) Allgemein 2004 22.06.2012 3.040% 121'600.00    4'000'000.00        -                   4'000'000.00      

 Schweizerische Post (Postfinance) Allgemein 2008 25.03.2010 2.710% 81'300.00      3'000'000.00        -                   3'000'000.00      

 Schweizerische Post (Postfinance) Allgemein 2009 05.06.2014 1.840% 52'389.00      -                       -                   5'000'000.00      

Seite 67



 Verzeichnis der privatrechtlichen Zweckbindungen

Anfangsbestand Zuwachs inkl. Abgang Endbestand

01.01.2009 Verzinsung 31.12.2009

 Zweckgebundene Verpflichtungen

 Schlossfonds 252'667.10 28'433.35 224'233.75

 Heimatkunde-Fonds 15'537.80 15'537.80

 Jörinparkfonds 7'664.05 7'664.05

 Szabofonds 18'327.15 1'926.10 16'401.05

 Schnidrigfonds 54'812.20 54'812.20

 Parkplatzfonds 1'491.50 1'491.50

 Robifonds 56'314.65 56'314.65

 Konto 2034 0.00 406'814.45 30'359.45 376'455.00

 Bezeichnung/ Kontonummer

Seite 68



 Verzeichnis der Fonds und Vorfinanzierungen

Anfangsbestand Zuwachs inkl. Abgang Endbestand

01.01.2009 Verzinsung 31.12.2009

 Fonds

 Ersatzabgabe Schutzraumbauten 111'368.54 148'864.95 103'158.00 157'075.49

 Ersatzabgabe Parkplätze 136'250.00 6'270.00 129'980.00

 Hilfsfonds / Sparversicherung 128'661.45 128'661.45 0.00

 Schlossfonds * 246'507.10 246'507.10 0.00

 Heimatkunde-Fonds * 14'942.80 200.00 15'142.80 0.00

 Jörinparkfonds * 7'474.05 7'474.05 0.00

 Jugendhausfonds 102'585.60 102'585.60

 Sozialfonds                        12'899.94 5'000.00 7'899.94

 Szabofonds * 31'568.15 31'568.15 0.00

 Schnidrigfonds * 53'848.20 53'848.20 0.00

 Asylfonds 33'581.41 7'943.30 29'663.30 11'861.41

 Parkplatzfonds 271'598.40 5'200.20 266'398.20

 Urnenhoffonds * 1'199.00 105.00 1'304.00 0.00

 Robifonds * 54'944.65 54'944.65 0.00

 Konto 2810 / 2811 / 2812   * siehe privatrechtliche Zweckbindungen 1'207'429.29 157'113.25 688'741.90 675'800.64

 Vorfinanzierungen

 Sanierung Schulbauten im Dorfkern 3'395'389.30 3'395'389.30

 Sonderbeiträge / ehem. Gewerbegebiet Grüssen 2'916'140.30 878'474.95 140'318.30 3'654'296.95

 Gemeinde-Infrastrukturbauten 1'000'000.00 1'000'000.00

 Digitale Programme (GGA) 275'160.35 100'000.00 175'160.35

 Umsetzung GEP (Abwasserbeseitigung) 12'192'489.73 655'073.44 119'977.00 12'727'586.17

 Konto 2820 / 2821 / 2823 19'779'179.68 1'533'548.39 360'295.30 20'952'432.77

 Bezeichnung/ Kontonummer

Seite 69



 Eventualverpflichtungen und -guthaben per 31. Dezember 2009

  

  Eventualverpflichtungen

 Garantie

 Garantie (Bürgschaft) bis 31. Dezember 2013 zugunsten Fremdkapitalgeber für Umbau- und Sanierung Alters- und Pflegeheim

 "Madle" im Rahmen der Fremdfinanzierung von gesamthaft CHF 10.5 Millionen (ER-Geschäft 2371, 27.06.05, befristet auf 10 Jahre) 1'500'000.00         

 Staatsgarantie Basellandschaftliche Pensionskasse Nicht

 mit Rückgriffsmöglichkeit auf angeschlossene Arbeitgeber bezifferbar

 Leasingverpflichtungen

 Feuerwehr-Autodrehleiter, Tanklöschfahrzeug, Unimog, Kehrmaschine Total 1'013'702.00         

  Bestrittene Forderungen

 Keine

  Zu erwartende Rückerstattungen

 Keine

CHF 

Seite 70



Verzeichnis zur Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Sondervorlagen- (SV), Voranschlags- (VA) und Gemeinderatsbeschlüsse (GR)

Buchungsperiode 2009

Konto Objekt Datum Art Beschlossene Kumulierte Ausgaben Kumulierte Saldo +/- Schluss-
Beschluss Ausgaben Ausgaben bis 2009 Ausgaben bis abrechnung

01.01.2009 31.12.2009 Gemeinderat

EINWOHNERGEMEINDE 21'198'500.00 8'371'272.20 5850690.47 14'221'962.67 6'976'537.33 

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 443'000.00 5'125.00 127069.80 132'194.80 310'805.20 
100.581.03 GIS 15.12.2008 ER 115'000.00 0.00 978.75 978.75 114'021.25 

140.503.01 Neues Feuerwehrmagazin 13.12.2004 ER 200'000.00 5'125.00 0.00 5'125.00 194'875.00 

140.506.03 Mannschaftstransporter 15.12.2008 ER 128'000.00 0.00 126091.05 126'091.05 1'908.95 

2 BILDUNG 1'200'000.00 395'773.00 156282.88 552'055.88 647'944.12 
240.503.01 Ern.Turnhallenbeläge SH Erli 2 15.12.2008 ER 150'000.00 0.00 128166.80 128'166.80 21'833.20 02.03.2010

240.503.02 KG Schloss, Alte Schule 15.12.2008 ER 185'000.00 0.00 0.00 0.00 185'000.00 

240.503.18 Gesamtsanierung SH Burggarten 15.12.2008 ER 100'000.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00 

240.503.19 Ern.Beleucht.KZ SH Längi 15.12.2008 ER 80'000.00 0.00 0.00 0.00 80'000.00 

240.503.20 Sanier.Beleucht. SH Aegelmatt 15.12.2008 ER 100'000.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00 

240.503.26 Projekt.Renovation SH Schloss 15.12.2008 ER 100'000.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00 

240.503.58 Teilsan.Metalldach KIGA Längi 17.12.2007 ER 55'000.00 54'970.85 0.00 54'970.85 29.15 27.10.2009

240.503.59 San.Zi Physik/Chemie SH Frösch 26.05.2008 ER 430'000.00 340'802.15 28116.08 368'918.23 61'081.77 03.11.2009

3 KULTUR UND FREIZEIT 3'717'000.00 1'888'455.95 1190283.90 3'078'739.85 638'260.15 
320.501.02 Leitungsnetzerweiterung 10.12.2001 ER 1'262'000.00 688'639.55 582950.30 1'271'589.85 9'589.85-

320.501.03 Ersatz defekte Kabel 17.12.2007 ER 500'000.00 0.00 0.00 0.00 500'000.00 

320.506.03 Ausbau Kopfstation 08.12.2003 ER 560'000.00 261'697.00 96925.05 358'622.05 201'377.95 

320.506.04 Digitale Programme 10.12.2001 ER 1'195'000.00 938'119.40 311478.50 1'249'597.90 54'597.90-

341.503.04 Erneuerung W-Fassaden 17.12.2007 ER 60'000.00 0.00 59084.05 59'084.05 915.95 02.03.2010

341.503.05 Chlordosieranlage Schwimmbad 15.12.2008 ER 140'000.00 0.00 139846.00 139'846.00 154.00 02.03.2010

6 VERKEHR 9'249'000.00 2'969'396.30 2284510.35 5'253'906.65 3'995'093.35 
620.501.03 Bahnhofplatz 13.12.2004 ER 140'000.00 238'959.20 95181.10 334'140.30 194'140.30-

620.501.09 Kreisel Kunimatt 17.12.2007 ER 1'810'000.00 0.00 1092370.15 1'092'370.15 717'629.85 

620.501.22 Grüssenhölzliweg Süd 11.12.2006 ER 1'700'000.00 47'870.75 2689.60 50'560.35 1'649'439.65 

620.501.27 Dürrenhübel Erschliessungsstr. 11.12.2006 ER 2'799'000.00 1'456'655.90 857949.35 2'314'605.25 484'394.75 01.09.2009

620.506.04 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 13.12.2004 ER 1'000'000.00 854'114.25 128633.00 982'747.25 17'252.75 

651.501.01 Bahnhofsbau/ Unterführung 09.12.2002 ER 700'000.00 8'591.25 66473.25 75'064.50 624'935.50 

651.501.02 Bahnhofplatz S-Bahn "Längi" 11.12.2006 ER 1'080'000.00 363'204.95 22625.50 385'830.45 694'169.55 

651.503.03 Bushaltestellen (Verschiedene) 15.12.2008 ER 20'000.00 0.00 18588.40 18'588.40 1'411.60 

Seite  71



Verzeichnis zur Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Sondervorlagen- (SV), Voranschlags- (VA) und Gemeinderatsbeschlüsse (GR)

Buchungsperiode 2009

Konto Objekt Datum Art Beschlossene Kumulierte Ausgaben Kumulierte Saldo +/- Schluss-
Beschluss Ausgaben Ausgaben bis 2009 Ausgaben bis abrechnung

01.01.2009 31.12.2009 Gemeinderat

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 6'589'500.00 3'112'521.95 2092543.54 5'205'065.49 1'384'434.51 
700.501.16 Hardstrasse 13.12.2004 ER 465'500.00 371'415.30 0.00 371'415.30 94'084.70 

700.501.22 Grüssenhölzliweg 11.12.2006 ER 110'000.00 0.00 0.00 0.00 110'000.00 

700.501.24 Burggartenstrasse 2. Etappe 12.12.2005 ER 80'000.00 89'055.90 0.00 89'055.90 9'055.90-

700.501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 17.12.2007 ER 514'000.00 147'867.05 318792.10 466'659.15 47'340.85 01.09.2009

700.501.41 Hagenbachweg 15.12.2008 ER 390'000.00 0.00 232653.90 232'653.90 157'346.10 

700.501.42 Gottesackerstrasse 15.12.2008 ER 210'000.00 0.00 110113.33 110'113.33 99'886.67 

700.501.43 Zollmattweg 15.12.2008 ER 180'000.00 0.00 102017.15 102'017.15 77'982.85 

700.501.67 Gebiet Industriestrasse, Los 2 15.12.2008 ER 150'000.00 90'628.60 0.00 90'628.60 59'371.40 

700.501.68 Reserveleitung 2008 15.12.2008 ER 250'000.00 148'277.55 0.00 148'277.55 101'722.45 

700.581.03 Werkinformation 17.12.2007 ER 155'000.00 55'000.00 101013.05 156'013.05 1'013.05-

710.501.22 Grüssenhölzliweg Süd 11.12.2006 ER 300'000.00 3'005.00 0.00 3'005.00 296'995.00 

710.501.25 Wasenstrasse 1. Etappe 12.12.2005 ER 485'000.00 6'513.10 241688.15 248'201.25 236'798.75 

710.501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 11.12.2006 ER 1'685'000.00 1'737'169.05 451883.46 2'189'052.51 504'052.51- 01.09.2009

710.501.60 San.Kanalisat.Augsterheglistr 17.12.2007 ER 103'500.00 10'442.90 53288.25 63'731.15 39'768.85 29.09.2009

710.501.61 San.Kanalisat.Garten-/Bündtens 17.12.2007 ER 126'500.00 10'742.50 84792.25 95'534.75 30'965.25 29.09.2009

710.501.63 San.Kanalisat.Gempenstrasse 15.12.2008 ER 185'000.00 0.00 17543.90 17'543.90 167'456.10 

710.501.64 San.Kanalisat.Oberfeldstrasse 15.12.2008 ER 185'000.00 0.00 31598.05 31'598.05 153'401.95 

710.501.65 San.Kanalisat.Grossmattstrasse 15.12.2008 ER 180'000.00 0.00 16060.70 16'060.70 163'939.30 

710.581.03 Werkinformation 17.12.2007 ER 100'000.00 5'000.00 94229.50 99'229.50 770.50 

740.503.02 San.der alten Aufbahrungsräume 15.12.2008 ER 145'000.00 0.00 134644.55 134'644.55 10'355.45 

790.581.01 Planung Pratteln Mitte 09.12.2002 ER 233'000.00 249'661.90 14255.45 263'917.35 30'917.35-

790.581.02 Planung Salina Raurica 13.12.2004 ER 207'000.00 110'329.50 1925.75 112'255.25 94'744.75 

790.581.03 Ortsplanung 31.12.2004 ER 150'000.00 77'413.60 86044.00 163'457.60 13'457.60-

Seite  72



Seite 73 

Medienmitteilung des Gemeinderates        
 
 
 

Prattler Rechnung 2009 mit Rekordergebnis 
 
 
Die Jahresrechnung 2009 der Einwohnergemeinde Pratteln schliesst bei einem Aufwand von knapp 64,7 Mio Franken und Erträgen 
von etwas mehr als 72,6 Mio Franken mit einem Gewinn vor ausserordentlichen Abschreibungen und Rückstellungen von rund CHF 
7,95 Mio ab. Der Voranschlag sah lediglich einen Mehrertrag von CHF 426’687 vor.  
 
Verantwortlich  für diesen - für Prattler Verhältnisse - wohl einmaligen Abschluss sind vor allem über den Erwartungen liegende 
Steuereinnahmen bei den Juristischen Personen (CHF 3,71 Mio über Budget, davon CHF 1,6 Mio einmalig) sowie Einsparungen beim 
Sachaufwand (CHF 1,17 Mio unter Budget). Zudem fiel der kantonale Finanzausgleich besser aus als budgetiert. Die Auflösung einer 
MWST-Rückstellung von CHF 0,41 Mio im Anschluss an eine erfolgte MWST-Revision war ebenfalls nicht budgetiert. 
 
Die Nettoinvestitionen beliefen sich im vergangenen Jahr auf eher bescheidene CHF 2,27 Mio. Deshalb konnten nebst der Bildung 
einer Liquiditätsreserve für zukünftige Investitionen die mittel- und langfristigen Schulden gegenüber dem Vorjahr nochmals leicht um 
0,6 Mio. Franken auf noch 22,4 Mio Franken reduziert werden. 
 
Mit dem Ertragsüberschuss sollen nach dem Willen des Gemeinderates und im Sinn seiner Legislaturziele neben der Konsolidierung 
des Eigenkapitals ausserordentliche Abschreibungen auf dem Verwaltungs- und Finanzvermögen (CHF 2,04 Mio), eine Rückstellung  
für die Sanierung der Pensionskasse BL (CHF 0,5 Mio) sowie eine Einlage in die Vorfinanzierung „Gemeinde-Infrastrukturbauten" 
(CHF 5,0 Mio) getätigt werden. 
 
 
 
Pratteln,  23. März 2010 
M. Hippenmeyer / DC Finanzen 
 



Seite  74 

 Erläuterungen zur Rechnung 2009 

xxx.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
Hier ist das Budget in der Summe mit einer kleinen Abwei-
chung erreicht. In einzelnen Konti bestehen jedoch Abwei-
chungen (ungenaue Kostenverteilung bei der Budgetierung). 
Grund: personelle Engpässe im Sommer 2008 infolge Vakanz 
Lohnbuchhaltung. 

xxx.305 Sozialversicherungsbeiträge  
Bei der Budgetierung 2009 wurden die PK-Kosten unter-
schätzt (Abweichungen bei mehreren Konti). Grund: siehe 
oben xxx.301. 

xxx.332 Zusätzliche Abschreibungen 
xxx.382 Einlagen in Vorfinanzierungen 

Die vom Gemeinderat beantragte Verwendung des Ertrags- 
überschusses wurde noch nicht gebucht. Siehe dazu unter 
"Anträge des Gemeinderates". 

0  Allgemeine Verwaltung 

011  Einwohnerrat (ER) 

011.310 Büro-, Schulmaterial, Drucksachen 
Weniger Wahl-/Abstimmungsunterlagen als angenommen. 

012  Gemeinderat (GR), Kommissionen 

012.318 Dienstleistungen, Honorare 
Weniger externe Beratung für den Gemeinderat. 

012.319 Übriger Sachaufwand 
Geringe Repräsentationsausgaben Gemeinderat.   

020  Gemeindeverwaltung 

020.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Zurückhaltender Austausch von PCs und Servern. 

020.331 Ordentliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen 
Wegen der im Abschluss 2008 getätigten zusätzlichen Ab-
schreibungen bleiben die ordentlichen Abschreibungen 2009 
(auch an anderen Orten) unter dem Budget. 

020.431 Gebühren für Amtshandlungen 
Mit dem neuen An- und Abmeldegesetz können keine An-
/Abmeldegebühren mehr erhoben werden. 

020.436 Rückerstattungen   
Krankentaggelder Gemeindeverwaltung. 

020.438 Eigenleistungen Investitionen 
Weniger Wasserleitungserneuerungen als angenommen. 

020.481 Entnahmen aus Fonds 
Die ehemalige Sparversicherung wurde aufgehoben. 

020.452 Rückerstattungen von Gemeinden 
Höhere Entschädigung für Kirchensteuer-Einzug (unveränder-
te Ansätze). 

030  Leistungen für Pensionierte 

030.381 Einlagen in Fonds 
030.492 Verrechnete Kapitaldienste 

Die Verzinsung der ehemaligen Sparversicherung entfällt. 

1  Öffentliche Sicherheit 

100  Grundbuch, Mass und Gewicht 

100.331 Ordentliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen 
Planwerke wurden mit den Abschluss 2008 abgeschrieben. 

100.461 Beiträge von Kanton  
Beitrag Kanton für Datenabgabe 2009. 



Seite  75 

101  Übrige Rechtspflege 

101.318 Dienstleistungen, Honorare 
Hohe vormundschaftliche Abklärungs- und Anwaltskosten, 
Dolmetscherdienste. 

101.351 Entschädigungen an Kanton 
Geringerer Kostenanteil Amtsvormundschaften. 

101.410 Regalien und Konzessionen 
Weniger Gelegenheitswirtschaftspatente. 

101.436 Rückerstattungen  
Keine Rückerstattungen Krankenkassen für Gutachten. 

113  Gemeindepolizei 

113.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Neues Polizeifahrzeug (ERB vom 26.10.2009 / 2625). 

113.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Mehrkosten Service und Reparaturen Polizeifahrzeuge. 

113.318 Dienstleistungen, Honorare 
Geringere Kosten für BATT-Halterermittlung. Kantonspolizei 
verrechnete weniger Kosten als angenommen. 

113.436 Rückerstattungen 
Schadenvergütung von Motofahrzeug-Versicherung. 

113.437 Bussen 
Trotz mehr Kontrollen weniger Geschwindigkeitsüberschrei-
tungen. 

140  Feuerwehr 

140.313 Verbrauchsmaterial 
Mehrbedarf: insbesondere Ölbindemittel, Brandschutzjacken. 

140.330 Abschreibungen Finanzvermögen 
Weniger Verluste Feuerwehrpflichtersatz. 

140.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Weniger verrechenbare Einsätze. 

150  Militär 

150.312 Wasser, Energie, Heizmaterial  
Mehrkosten Nutzung der Truppenunterkunft ALST als Asyl-
Unterkunft Anfang 2009. 

150.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Truppenunterkunft ALST: Die Eingangsschleuse musste ge-
strichen und die Wärmezentrale repariert werden. 

150.434 Gebühren, Dienstleistungen  
Geringere Nutzung der ALST als geplant und etwas geringere 
Belegung des prov. Asylzentrums in der ALST Anfang 2009. 

151  Schiesswesen 

151.318 Dienstleistungen, Honorare 
Versicherungen Gebäude und Wasser zu tief budgetiert. 

160  Zivilschutz 

160.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
160.481 Entnahmen aus Schutzraumfonds  

Erneuerung der Kommunikationsmittel erfolgt erst im 2010. 

160.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte  
160.436 Rückerstattungen 

Instandstellungsarbeiten infolge des Wasserschaden Zivli-
schutzanlage Esterli. Rückerstattet durch Versicherung. 

160.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Die Rechnung für die Mietkosten Esterli 2008 traf zu spät ein 
und wurde zulasten Rechnung 2009 beglichen. 

160.269 Übrige Beiträge 
160.381 Ersatzabgaben für Schutzräume 

Rückerstattung eines Schutzraum-Ersatzbeitrags, verein-
nahmt unter 160.430. 



Seite  76 

160.436 Rückerstattungen   
Siehe 160.314. 

2   Bildung 

200  Kindergarten 

200.436 Entschädigungen an Gemeinden 
Höhere Entschädigungen für Kinder in anderen Gemeinden. 

200.436 Rückerstattungen  
Verdienstersatz via kant. Personalamt (Unfall-, und Kranken-
taggelder, Mutterschaftsentschädigungen). 

200.452 Rückerstattungen von Gemeinden 
Höhere Entschädigungen für Kinder von anderen Gemeinden. 

210  Primarschule 

210.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Anteilig verrechnete Miete Schulleitungswohnung. 

210.352 Entschädigungen an Gemeinden 
Mehr SchülerInnen in anderen Gemeinden. 

210.436 Rückerstattungen 
Verdienstersatz Lehrkräfte. 

210.452 Rückerstattungen von Gemeinden 
Weniger Kinder von anderen Gemeinden. 

230  Sekundarschule 

230.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Mehraufwand für Schultische und -stühle. 

230.318 Dienstleistungen, Honorare 
Budget falsch (zu hoch). 

240  Schulliegenschaften 

240.312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
Gesunkener Heizölpreis. 

240.313 Verbrauchsmaterial  
Hier mussten im Rahmen der Pandemievorsorge umfangrei-
che vorsorgliche Massnahmen getroffen werden (kantonale 
Vorgaben bezüglich Hygieneeinrichtungen und -material).  

240.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Weniger Unterhaltsarbeiten als angenommen 
Der Gemeinderat hat im Rahmen seiner Finanzkompetenz für 
die Renovation der Abwartswohnung Längi CHF 12'000 bewil-
ligt (GRB 79 vom 17.2.2009). 

240.318 Dienstleistungen, Honorare 
Die Gebäudeversicherung war zu tief budgetiert. 

240.332 Zusätzliche Abschreibungen VV  
Die Projektierung der Renovation des Schloss-Schulhauses 
wurde noch nicht durchgeführt. 

240.361 Beiträge an Kanton 
Geringere Vergütung Nutzung Sekundarschulbauten. 

240.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Geringere Nutzung Schulbauten durch Dritte. 

240.436 Rückerstattungen  
Verdienstersatz Reinigungspersonal und Abwarte. 

240.461 Beiträge von Kanton   
Geringere Unterhaltsbeiträge. 

240.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung   
Siehe 240.332. 



Seite  77 

250  Kreismusikschule 

250.309 Übriger Personalaufwand 
Mehraufwand Weiterbildung. 

250.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Weniger Instrumenten-Anschaffungen. 

250.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Eine Abgrenzung aus 2008 wurde nicht komplett benötigt. 

250.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Erhöhter Klavierstimmungsbedarf. 

250.318 Dienstleistungen, Honorare 
Wenig externe Beratung (Anwaltskosten). 

250.352 Entschädigungen an Gemeinden 
Mehr SchülerInnen in anderen Gemeinden. 

250.436 Rückerstattungen  
Verdienstersatz Personal. 

250.452 Rückerstattungen von Gemeinden 
Vergütung Augst und Giebenach. 

260  Sonderschulen 

260.361 Beiträge an Kanton 
Geringere Beiträge für stationäre Jugendhilfe und jugendstraf-
rechtliche Massnahmen. 

260.461 Beiträge von Kanton 
Mehr Beiträge für Logopädie. 

3  Kultur und Freizeit 

320  Gemeinschaftsantennenanlage (Spezialfinanzierung) 

320.310 Büro-, Schulmaterial, Drucksachen 
Wenig Werbung. 

320.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Keine Anschaffungen für Kabelnetz und Kopfstation. 

320.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Mehraufwand Kopfstation, z.B. für Analoge Programme/UKW, 
DVB-T-Umschaltungen, neue Parabolantennen.  

320.318 Dienstleistungen, Honorare 
Geringere Plan-Digitalisierungskosten und Urheberrechtsge-
bühren. 

320.332 Zusätzliche Abschreibungen VV  
Dank des guten Ergebnisses wurden CHF 600'000 noch zu-
sätzlich abgeschrieben (davon 100'000 zulasten Vorfinanzie-
rung, siehe 320.482). 

320.380 Einlagen in Spezialfinanzierung  
Der Ertragsüberschuss von CHF 31'152.76 wird der Spezialfi-
nanzierung gutgeschrieben. Damit erhöht sich das Eigenkapi-
tal der GGA auf CHF 1'448'583.54 Mio. 

320.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Rechnung Budget  

877'606.90 
 569'899.15 
 72'077.35 

813'575 
 377'500 
 25'000 

Kabelnetz 
Kopfstation 
Arbeiten für Private 

 

320.452 Rückerstattungen Gemeinden 
Höhere Entschädigungen der angeschlossenen Gemeinden 
und der Intergga AG. 

320.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 
Siehe 320.332 

320.492 Verrechnete Kapitaldienste 
Verzinsung des GGA-"Kapitals". 



Seite  78 

330  Parkanlagen / Wanderwege 

330.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
330.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 

Geringere Unterhaltsarbeiten Jörinpark. 

330.318 Dienstleistungen, Honorare 
Günstigeres Parkkonzept. 

330.331 Ordentliche Abschreibungen 
Der Grüngürtel Längi wurde Ende 2008 abgeschrieben. 

340  Sport 

340.365 Beiträge an private Institutionen 
Kein Beitrag an Schülerschwimmkurse (Unterlagen fehlten). 
Im Budget 2010 erneut vorgesehen. 

341  Schwimmbad 

341.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Es musste eine Waschmaschine und ein Tumbler angeschafft 
werden. 

341.413 Verbrauchsmaterialien 
Erhöhter Verbrauch für chemische Wasseraufbereitung. 

341.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Weniger Besucher als angenommen. 

349  Übrige Sportanlagen  
        (Kultur- und Sportzentrum KSZ, Dorfturnhalle DT) 

349.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Höhere Nutzung des KSZ als angenommen.  

349.436 Rückerstattungen   
Verdienstersatz Personal. 

359  Übrige Freizeitgestaltung 

359.312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
Mehrbedarf Wasser/Abwasser Robi. 

359.381 Einlagen in Fonds 
359.492 Verrechnete Kapitaldienste 

Verzinsung des Robi-Fonds. 

359.481 Entnahmen aus Parkplatzfonds 
Für den Mergelplatz Hexmatt war kein Unterhalt nötig. 

359.365 Beiträge an private Institutionen 
Der Gemeinderat hat im Rahmen seiner Finanzkompetenz für 
den Dreiland-Ferienpass einen Beitrag von CHF 1'500.- bewil-
ligt (GRB 206 vom 5.5.2009). 

4  Gesundheit 

410  Pflegeheime 

410.365 Beiträge an private Institutionen 
Die nur noch in Ausnahmefällen ausgerichteten Gemeindebei-
träge für HeimbewohnerInnen sind schlecht vorhersehbar. 

410.436 Rückerstattungen 
Einmalige Rückerstattung von Heimbeiträgen zu 410.365. 

440  Ambulante Krankenpflege 

440.364 Beiträge an Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 
Beitrag an Spitex Pratteln-Augst-Giebenach (brutto). 

440.366 Beiträge an private Haushalte 
Mehr Beiträge an Geburten. 

440.452 Rückerstattungen von Gemeinden 
Beiträge von Augst und Giebenach für Spitex (440.364). 



Seite  79 

461  Kinder- und Jugendzahnpflege 

461.318 Dienstleistungen, Honorare  
Rechnung Budget  

215'319.20 
 547'460.85 

200'000 
310'000 

Konservierende Behandlungen 
Regulierende Behandlungen 

 

461.432 Elternbeiträge  
Rechnung Budget  

142'538.65 
343'806.70 

170'000 
220'000 

Konservierende Behandlungen 
Regulierende Behandlungen 

 

461.461 Beiträge von Kanton  
Rechnung Budget  
72'780.55 

203'654.15 
65'000 Konservierende Behandlungen 

Regulierende Behandlungen 
 

5  Soziale Wohlfahrt 

530  Ergänzungsleistungen AHV/IV 

530.361 Beiträge an Kanton 
Geringere Beiträge an Ergänzungsleistungen. 

540  Jugend (hauptsächlich Tagesheim Chäferhuus) 

540.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Der Gemeinderat hat im Rahmen seiner Finanzkompetenz für 
die Sanierung des Bads des Tagesheims Chäferhuus CHF 
22'330 bewilligt (GRB 299 vom 23.06.2009). 

540.318 Dienstleistungen, Honorare  
Weniger Aufwand für Erziehungs- und Familienberatung. 

540.331 Ordentliche Abschreibungen  
Tagesheim Chäferhuus wurde Ende 2008 abgeschrieben. 

540.432 Elternbeiträge  
Kostgelder Tagesheim. 

540.436 Rückerstattungen  
Verdienstersatz Personal. 

560 Mietzinszuschüsse/Wohnungsbau 

560.366 Beiträge an private Haushalte 
Mehr Mietzins-Zuschüsse. 

560.436 Rückerstattungen 
Subventionen Wohnbauförderung. Schlecht budgetierbar. 

581  Sozialhilfe 

581.318 Dienstleistungen, Honorare 
Geringerer Aufwand für B-Flüchtlinge.  

581.366 Beiträge an private Haushalte 
Die Sozialhilfekosten blieben etwas unter den Erwartungen.  

581.434 Andere Gebühren, Dienstleistungen  
Mehr Entschädigungen für Vormundschaftsmandate. 

581.436 Rückerstattungen Unterstützte 
Geringere Rückerstattungen Unterstützte (weniger Klienten 
und Klientinnen mit Lohn- oder Renteneinkommen). 

581.451 Rückerstattungen von Kanton 
Höhere Heimatvergütungen gemäss Zuständigkeitsgesetz (für 
Klientinnen, die noch nicht lange in Pratteln ansässig sind). 
Überschussbeteiligung Kanton. 

581.481 Entnahmen aus Fonds 
Beiträge aus dem Schnydrigfonds gemäss Beschlüssen der 
Sozialhilfebehörde. 

585  Asylwesen 

585.318 Dienstleistungen, Honorare 
Keine kostenintensiven Spezialfälle. 



Seite  80 

585.318 Dienstleistungen, Honorare 
Keine kostenintensiven Spezialfälle. 

585.362 Beiträge an Gemeinde 
Diese Kosten laufen neu unter 292.318 (Projekt Connectica, 
nicht mehr nur für Asyl). 

585.365 Beiträge an private Inst.  (beauftragte Firma Asylwesen) 
585.366 Beiträge an private Haushalte (Unterstütz. Asylsuchende)  
585.451 Rückerstattungen Kanton 

Insgesamt moderater Verlauf im Asylwesen 2009. 

585.481 Entnahmen aus Asyl- und Sozialfonds 
Der Asylfonds weist nur noch einen geringen Bestand aus 
und wird voraussichtlich im 2010 auslaufen. 

586  Eingliederung Unterstützungsberechtigter 

586.318 Dienstleistungen, Honorare 
Weniger Eingliederungsmassnahmen als angenommen. 

589  Übrige Sozialhilfe 

589.366 Beiträge an private Haushalte 
Weniger AHV-Erlasse als geplant. 

6  Verkehr 

620  Gemeindestrassen/Werkhof 

620.313 Verbrauchsmaterialien 
Mehr Material für Winterdienst (Streusalz, Split). 

620.314 Baulicher Unterhalt 
Wenig bis kein Bedarf bei der Erweiterung der Strassenbe-
leuchtung und der Strassenentwässerung. 

620.316 Mieten, Pachten, Benutzungskosten 
Weniger Mieten für Fremdgeräte. 

620.382 Einlagen in Vorfinanzierung 
620.465 Beiträge private Institutionen 

Sonderbeitrag, eingelegt in Vorfinanzierung. Ab 2010 wird 
diese Vorfinanzierung durch den Sonderbeitragsfonds abge-
löst (ERB 14.12.2009). 

620.390 Verrechneter Personalaufwand 
Einsatz Kanalfacharbeiter für Werkhof, vgl. 710.490 

620.430 Ersatzabgaben für Schutzräume 
Rückerstattung einer Parkplatzersatzabgabe. 

620.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Mehr Dienstleistungen Werkhof für Dritte. 

620.436 Rückerstattungen  
Verdienstersatz Personal, div. kleinere Rückerstattungen für 
beschädigte Kandelaber, Bäume, etc. 

620.465 Beiträge private Institutionen 
Siehe 620.382. 

651  Regionalverkehr 

651.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Wenig Instandstellungen und Reparaturen Wartehäuschen. 

651.318 Dienstleistungen, Honorare 
Mehraufwand Busbetrieb Friedhof Blözen. 

651.332 Zusätzliche Abschreibungen VV 
651.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 

Bahnhofausgang Rampe Nord wurde noch nicht realisiert. 

651.361 Beitrag an Kanton für öffentlichen Verkehr 
fiel geringer aus als angenommen. 

690  Übriger Verkehr 

690.436 Rückerstattungen 
Mehrertrag Verkauf Tageskarten Generalabonnemente.  



Seite  81 

7  Umwelt und Raumplanung 

700  Wasserversorgung (Spezialfinanzierung) 

700.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Wenig Ersatz Geräte und Werkzeuge. 

700.313 Verbrauchsmaterialien 
Wenig Aufwand für Wassermesser/Funkmodule. 

700.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Mehraufwand Wasserleitungsnetzunterhalt, Hydranten. 

700.318 Dienstleistungen, Honorare 
Mehraufwand Wasserleitungsnetzunterhalt, Hydranten. 

700.319 Übriger Sachaufwand 
Nicht budgetierte MWST-Vorsteuerabzugskürzung 8'661.70. 

700.392 Verrechnete Kapitaldienste  
Verzinsung Kapital Wasser. 

700.351 Entschädigungen an Kanton 
Geringere Grundwassernutzungsgebühr. 

700.380 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss der Wasserrechnung CHF 69'311.87. 
Neues Eigenkapital: CHF 1'452'747.85. 

700.427 Liegenschaftserträge des VV 
Höherer Wasserbezug Pumpwerk Niederfeld (Abgeltung 
durch externe Firma). 

700.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Höhere Wassernutzungsgebühren. 

700.436 Rückerstattungen  
Rückerstattung Versicherung Schaden Wasserleitung Zehn-
tenstrasse CHF 61'244.60 ; Verdienstersatz Personal. 

700.438 Eigenleistungen Investitionen  
Höher als geplant, schwierig budgetierbar. 

700.461 Beiträge von Kanton 
Es wurden keine Hydranten ausgewechselt, bei denen der 
Kanton rückerstattungspflichtig ist. 

710  Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung) 

710.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte  
710.315 Übriger Unterhalt durch Dritte  

Weniger Unterhaltsarbeiten als angenommen. 

710.318 Dienstleistungen, Honorare 
Weniger Aufwand für Planung, Projekte und Konzepte. 

710.331 Ordentliche Abschreibungen VV 
Wurde teilweise nicht budgetiert. 

710.332 Zusätzliche Abschreibungen VV 
710.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 

Die Kanalisationsanlagen haben keinen Buchwert mehr. 

710.351 Entschädigungen an Kanton 
Weiterhin rückläufiges Abwasservolumen, Geringere Gebüh-
ren an Kanton. 

710.380 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss der Abwasserrechnung CHF 427'644.50. 
Neues Eigenkapital CHF 1'655'009.73. 

710.382 Einlagen in Vorfinanzierung 
710.428 Einnahmenüberschuss der Investitionsrechnung 

Dank namhafter Kanalisationsanschlussbeiträge weist die In-
vestitionsrechnung Abwasser einen Einnahmenüberschuss 
auf, der nach Abschreibung des Verwaltungsvermögens in die 
Vorfinanzierung GEP eingelegt wird.   

710.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 
Siehe 710.332. 



Seite  82 

710.490 Verrechneter Personalaufwand  
Mehraufwand Aussendienst für Werkhof, vgl. 620.390. 

720  Abfallbeseitigung (Spezialfinanzierung) 

720.310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 
Herstellung und Logistik wurden über das Konto 720.818 ver-
bucht. 

720.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Keine Neugestaltungen und Umzäunungen Wertstoffsammel-
stellen.  

720.318 Dienstleistungen, Honorare 
Weiterhin rückgängiges Abfallvolumen, vgl. 720.434. Das 
Grüngut wurde von der Funktion 730 ins 720 verschoben 
(MWST-pflichtig). 

720.380 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss Abfallrechnung CHF 250'916.00. Neues 
Eigenkapital CHF 468'734.02. 

720.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Das Abfallvolumen ist weiterhin rückgängig. Vgl. 720.318. 
Neu inkl. Grüngut, vgl. 720.318. 

720.436 Rückerstattungen  
Externe Abfallverwerter; analog 720.318/434. 

720.492 Verrechnete Kapitaldienste 
Verzinsung des Kapitals der Abfallrechnung. 

730  Abfallbewirtschaftung 

730.318 Dienstleistungen, Honorare 
730.434 Gebühren, Dienstleistungen 

Das Grüngut wurde in die Funktion 720 verschoben (MWST-
pflichtig). 

740  Friedhof und Bestattung 

740.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Wenige Unterhaltsarbeiten. 

740.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Wenige Unterhaltsarbeiten. 

740.318 Dienstleistungen, Honorare 
Sarglieferungen, Kremationsgebühren BS. 

740.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Höhere Bestattungsgebühren, mehr Grabaufhebungen. 

740.461 Beiträge von Kanton 
für Sanierung Wasserbecken Friedhof Blözen. 

750  Gewässerverbauungen 

750.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte  
750.318 Dienstleistungen, Honorare  

Witterungsabhängig geringer bzw. kein Aufwand. 

770  Naturschutz 

770.318 Dienstleistungen, Honorare 
Geringeres Arbeitsvolumen als angenommen. 

780  Übriger Umweltschutz 

780.318 Dienstleistungen, Honorare 
Kein Aufwand für Bodenbelastung/Altlasten. 

790  Raumplanung 

790.318 Dienstleistungen, Honorare 
Wenige Anpassungen von Nutzungsplänen. 

790.331 Ordentliche Abschreibungen 
Die Planwerke Pratteln Mitte, Salina Raurica, und Ortspla-
nung wurden per Ende 2008 abgeschrieben. 



Seite  83 

790.436 Rückerstattungen 
790.461 Beiträge von Kanton 

für Projektstudien. 

8  Volkswirtschaft 

800  Landwirtschaft 

800.318 Dienstleistungen, Honorare 
Wenig Aufwand für die Bekämpfung von Gitterrost, Feuer-
brand, Eichenprozessionsspinnen und Ambrosiapflanzen. 

810  Forstwirtschaft 

800.318 Dienstleistungen, Honorare 
Wenig Waldpflegearbeiten. 

861  Gas 

861.410 Regalien und Konzessionen 
Geringere Gewinnbeteiligung IWB; schwierig budgetierbar. 

869  Übrige Entgelte 

869.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Keine Energiesparmassnahmen. 

869.318 Dienstleistungen, Honorare  
Geringere Kosten für Label Energiestadt; eine Abgrenzung 
aus 2008 wurde nicht vollständig benötigt. 

9  Finanzen und Steuern 

900/901  Ordentliche Steuern Natürliche Personen 

900/1.400 Ord. Steuern Nat. Pers. - Einkommens-/Vermögenssteuer 
Zusammen von den Vorjahreserträgen wurde das Budget  
praktisch erreicht.  

904/905  Ordentliche Steuern Juristische Personen 

Insgesamt besteht bei den Unternehmungssteuererträgen ei-
ne gute Situation. Die teilweise befürchteten Einbrüche waren 
bisher nicht zu beobachten. 

904/5.401 Ertragssteuern / Vorjahre 
Hier fiel ein ausserordentlicher, einmaliger Ertrag von CHF 1,6 
Mio an. 

904/5.402 Kapitalsteuern / Vorjahre 
Der zeitliche Anfall der Auswirkung der Unternehmungssteu-
erreform ist schwierig budgetierbar. 

921  Finanzausgleich 

921.441 Finanzausgleich 
Der kantonale Finanzausgleich fiel um rund CHF 0,5 Mio. hö-
her aus als budgetiert (ohne EL-Beiträge und andere gebun-
dene Beiträge von/an Kanton). 

940  Kapital-, Zinsendienst allgemein 

940.320 Laufende und kurzfristige Schulden  
Sehr gute Liquiditäts-Situation. 

940.322 Mittel- und langfristige Schulden 
Weniger Schuldzinsen dank weniger Schulden und tiefer Zin-
sen. 

940.330 Abschreibungen Finanzvermögen 
Inkl. Delkredere von 2,5% des Debitorenbestandes. 

940.422 Kapitalerträge des Finanzvermögens 
Tiefe Kontokorrentzinsen, kaum sinnvolle Möglichkeiten für 
Festgeldanlagen. 

940.424 Buchgewinne auf Anlagen des FV  
Mehrwert des Lagerbestands des Werkhofs. 



Seite  84 

940.429 Übrige Vermögenserträge 
Auflösung Rückstellungen: für MWST-Nachforderungen CHF 
402'355.85 und Flügel KMS CHF 6'700.60 (nicht budgetiert). 

942  Liegenschaften des Finanzvermögens 

942.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Der Gemeinderat hat im Rahmen seiner Finanzkompetenz für 
einen neuen Geschirrspüler im Restaurant zum Park CHF 
5'218 bewilligt (GRB 502 vom 3.11.2009). Die Flachdachsa-
nierung der Netzibodenstrasse 33 war kostspieliger als ange-
nommen. 

 



  

Seite 85 

Anträge des Gemeinderats zur Rechnung 2009  -  Verwendung des Ertragsüberschusses 
 
 
 
Verwendung des Ertragsüberschusses 
 
Gemäss Gemeindefinanzverordnung ist die Verwendung des Ertragsüberschusses offen auszuweisen. Folgende Verwendung wird 
vorgeschlagen: 
 

Ertragsüberschuss vor Abschluss 7'956'147.29

- Rückstellung Staatsgarantie Basellandsch. Pensionskasse 2040.xx 500'000.00

- Einlage in Vorfinanzierung Gemeinde-Infrastrukturbauten 2820.02 5'000'000.00

- Zus. Abschreibungen VV Verwaltungsgebäude 1143.02 508'680.00

Leichtathlet/Fussball (Sandgrube) 1143.32 109'350.00

Planwerke 1171.xx 103'180.00

- Zus. Abschreibungen FV Industriegleis 1023.02 525'900.00

Jöringut 1023.03 798'378.85

Ausgewiesener 

Ertragsüberschuss
Einlage ins Eigenkapital 410'658.44

 
 
Antrag des Gemeinderates 
 
Der Gemeinderat beantragt dem Einwohnerrat, die Jahresrechnung 2009 Pratteln, den 18. März 2010 
mit der vorgeschlagenen Verwendung des Ertragsüberschusses zu genehmigen 
 GEMEINDERAT PRATTELN 
 
 Der Präsident Der Verwalter 
 
 B. Stingelin Stefan Brauchli  


